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JOS VIRS- I A
Atsisakant nuo Jaltos susitarimų 

Ike padrąsinsiąs pavergtas tautas
Reikalaus laisvu rinkimų už Geležinės Uždangos

DINGO BUVĘ VIDAUS IR UŽSIENIO
REIKALŲ MINISTERIAL KISS, KAZĮ

Nusižudė planavimo įstaigos diretkorius Z. Vas

WASHINGTONAS, D. C. — Pavergtųjų tautų viltys turi 
padidėti, girdint prez. Eisenhowerio prašymą Kongresui atsisa
kyti nuo slaptųjų Roosevelto ir Trumano susitarimų Jaltos ir 
Potsdamo konferencijose su Stalinu, pabrėžia Kongreso vadai

VIENA, Austrija. — žiniomis iš Vengrijos, tenai vyksta ir 
toliau padidėjęs teroras aukštuosiuose komunistų partijos ir vy
riausybės sluoksniuose.

Pirmą kartą prez. Eisenho- 
weris suminėjo, šias tragiškas 
sutartis ir reikalą atsisakyti nuo 
jų savo Unijos kalboj. Po to 
buvo išsikalbėta su Senato ir 
Atstovų rūmų vadais ir gautas 
jų visiškas pritarimas. Neabe
jojama, kad Kongresas prezi
dento reikalavimui entuziastin
gai pritars.

Sovietai sutartis sulaužė
Moralinį pagrindą atsisakyti 

nuo Jaltos ir Potsdamo sutar-

&W4GHT EISENHOWER

čių, prez. Eisenhoweris semia 
ne vien iš tų aplinkybių, kad 
jos buvo slaptos ir Kongresui 
nežinomos, bet ir iš tų faktų, 
kad sovietai susitarimų nelai
kė, juos sulaužė.

Stalinas žadėjo laisvus, de
mokratinius rinkimus Lenkijoj 
ir kitose šalyse, kur buvo įsi
veržusi raudonoji armija, ka
riaujant su vokiečiais. Nežiū
rint labai mažo procento ko
munizmo šalininkų, Stalinas 
tenai lengvai įkėlė į valdžią sa
vo patikėtinius, išskyrus Čeko
slovakiją, kuriai pajungti buvo 
suorganizuotas klastingas per
versmas.

“Geros naujienos” 
pavergtiesiems

Kongreso karinių reikalų ko
miteto pirmininkas Short (rep. 
Mo.) sako, pasmerkimas slap
tųjų sutarčių bus gera naujiena 
anapus Geležinės Uždangos.

Prezidento rezoliucijoj, įteik- 
toj Senatui per viceprezidentą 
Nixon sakoma: “Toks laisvų 
tautų inkorporavimas prievarta 
į agresyvų despotizmą, padidi
no pavojų šiai šaliai (Ameri
kai) ir kitoms tautoms. Ameri
kos tauta niekad nesutiks jo
kios tautos pavergimu”.

Liudininkui padaryta 
skriauda atitaisyta

WASHINGTONAS, D. C. — 
Valstybės departamento saugu
mo valdininkas John Matson 
buvo grąžintas į savo senas par
eigas, iš kurių jis buvo nukel
tas į žemesnes.

Matson liudijo Senato komite
te apie komunistuojančius Vals
tybės departamento tarnautojus. 
Jo viršininkas už tai jį buvo 
perkėlęs į neatsakingas parei
gas. Įsikišus komiteto pirminin
kui sen. McCarthy, Matsonui 
padaryta skriauda buvo atitai-; 
syta.

TRUMPAI Iš VISUR
Maskva priima Bohlen

MASKVA. — AP korespon
dentas praneša, kad Sovietų Są
junga sutinka priimti Charles 
Bohlen JAV ambasadorium į 
vietą George Kennan, kurį 
Kremlius atsisakė įsileisti. Boh
len yra vienas nedaugelio dip
lomatų, žinančių Stalino-Roo- 
sevelto konferencijų,? smulkme
nas. Jis buvo jų vertėjas.
Karalius šantažisto rankose

STOCKHOLMAS. — Iš vyks
tančios bylos paaiškėjo, kad 
švedų karalius Gustavas V, mi
ręs prieš 2 metus, išmokėjo vie
nam šantažistui Haiby 100,000 
'kronų ($20,000). Jis grasė pa
skelbti komunistų dienrašty 
Ny Dag kokias tai asmenines 
paslaptis apie populiarųjį kara
lių. Haiby buvo nuteistas 8 me
tais. Dabar jo byla persvarsto- 
ma.

žuvo 32 keleiviai
MEKSIKOS MIESTAS. —Su

sidūrus prie didoko greičio 
dviem troleibusams, žuvo 32 
keleiviai 15 mylių nuo sostinės. 
Sužeistųjų skaičius siekia šimtą 
žmonių.
Naujas SSSR štabo viršininkas

MASKVA. — Vietoj maršalo 
Štemenko, į sovietų vyriausio 
štabo viršininkus paskirtas 
marš. Sokolovsky, pagarsėjęs 
raudonosios armijos generolas 
paskutinio karo metu imant 
Berlyną. Pasikeitimas nebuvo 
viešai skelbiamas. Paaiškėjo iš 
kvietimo į raudonosios armijos 
šventę.

Meksika gaudo JAV žvejus
TUXPAN. — Meksikos pa

kraščių sargyblaiviai pagavo du 
amerikiečių žvejų katerius, 
žvejojusius vėžius neva terito- 
rialiniuose vandenyse. Vedant 
9 žvejus per miestą, gyventojai 
suruošė eiseną, demonstruoda
mi savo džiaugsmą. Meksika te- 
ritorialinius vandenis laiko iki 9 
jūrmylių nuo kranto, amerikie
čiai pripažįsta tik 3 mylias.

Rinkimai Austrijoj
VIENA. — Sekmadienį Aus

trijoj vyko rinkimai į parla
mentą, susidedantį iš 165 narių. 
Rinkimuose dalyvavo 11 parti
jų, tarp kurių pačios stipriau
sios — yra socialistų ir katali
kų (liaudies) partijos, šių par
tijų koalicinė vyriausybė valdė 
Austriją per visus pokarinius 
metus.
Atvyksta Berlyno burmistras

BERLYNAS. — Prof. Ernst 
Reuter, žinomas socialdemo
kratų politikas ir Vakarinio 
Berlyno burmistras, kovo 14 
dieną atvyksta į Jungtines Vals
tybes. Jis važinės po didžiuo
sius miestus su paskaitomis 
apie šio didmiesčio, sovietų ap
supto, problemas.

—Per šaštadienio audrą Vi- 
vakarių valstybėse žuvo 13 žmo
nių, iš kurių 9 žuvo Kolorado ir 
Wyoming© valstybėse.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Radiophoto
SUDEGĖ MOKYKLA. — Albany, N. Y., sudegė viešosios mokyklos pastatas. Policija išgel

bėjo 400 vaikų, kurie tuo metu buvo pamokose.

Antizionizmas nėra 
antisemitizmas, rašo 
Raudonoji žvaigždė

KREMLIUS NORI IŠVENGTI 
PASAULIO ŽYDŲ AKCIJOS

MASKVA.— Buržuazinė spau
da mėginanti įrodyti, kad sovie
tų ir liaudies demokratijų kova 
su Amerikos ir Anglijos zionis- 
tais reiškianti antisemitizmą. 
Bet kova su zionizmu neturi 
nieko bendra su antisemitizmu, 
rašo sovietų armijos organas 
Raudonoji žvaigždė.

Sovietų Sąjungoj netrūksta 
žydų, kurie yra atsisakę savo 
tautinės ir religinės praeities ir 
pasidarę paklusnūs stalinizmo 
įrankiai. Kai vienas toks, buvęs 
vyr. armijos politrukas ir vy
riausybės kontrolierius Mechlis 
neseniai mirė, jis buvo palaido
tas su didžiausiomis iškilmėmis.

Kad pridengtų žydų persekio
jimą Čekoslovakijoj, Kremlius į 
užsienio reikalų ministerio vie
tą surado paklusnų žydą Vaclav 
David. Jis dabar vadovaus če- 
koslovakų delegacijai Jungtinė
se Tautose ir, be abejonės, mė
gins savų kilme įtikinėti, jog ir 
šiandien žydai komunistų vy
riausybėse gali užimti aukštas 
vietas.

žydai laisvajame pasauly tuo 
nebetiki. Jie mobilizuoja tautų 
opiniją į pagalbą prieš stalinis- 
tus. Tos veiklos pasėkoj byra 
komunistų penktosios kolonos 
užsieniuose, mažėja įplaukos, 
nes vis daugiau žydų pasitrau
kia iš jų eilių.

Argentinos Peron 
pas Čilės Ibanez

Prezidentai ieško artimesniu 
santykių tarp savo valstybių

SANTIAGO, Čilė. — Argenti
nos diktatorius Juan Peron at
vyko. pas savo seną draugą Car
los Ibanez, prezidento vietą 
užėmusį prieš keletą mėnesių 
Čilėj.

Peron savo politine kelione 
norįs paveikti Ibanezo naudai 
ateinančius rinkimus kovo mė
nesį, kad Ibanez gautų parla
mente daugumą ir galėtų leng
viau valdyti šalį.

• Per pasikalbėjimą su Čilės 
laikraščiu La Nation Peronas 
išsireiškė apie Argentinos-čilės 
uniją. Bet Čilės vidaus reikalų 
ministeris nuneigė, kad Pero
nas siekiąs politinės unijos tarp 
šų dviejų lotynų kraštų.

“Voice” viršininkas i 
kvietęs tarnautoją 
į bendrą gyvenimą

Jo vaikų farmoj bendradarbė 
būtų patilpusi, kad ir neturė

dama vyro
WASHINGTONAS, D. C. — 

Betyrinėjant Voice of America 
aparato lojališkumą, iškyla abe
jonės ir dėl kai kurių pareigū
nu moralės.

Buvusi prancūzų skyriaus 
bendradarbė Dr. Nancy Len- 
keith liudijo, kad jos viršinin
kas Troup Matthews jai kalbė
jęs, kad j is, , pasitraukęs iš Voice 
tarnybos, mano suorganizuoti 
grupę žmonių koleklyriniam 
gyvenimui. Vaikai toje “farmo- 
je” būtų auginami bendrai. Ji 
atsakiusi, kad ji neturinti vai
kų. Tai galima sutvarkyti, at
sakęs jos viršininkas. Miss 
Lenkeith priminė, kad neturin
ti vyro. Mr. Matthews atsakė, 
kad ir šį dalyką bus galima 
sutvarkyti.

“Prakeiktas Linkolnas”
Kai pereitais metais buvo 

ruošiamasi paminėti prezidentą 
Linkolną, Miss Lenkeith virši
ninkas atsakęs: “Tas prakeiktas 
Linkolnas — ko jie visą laiką 
kalba apie Linkolną. Prancū
zams jis įgrisęs”.

Kitas prancūzų programos 
tarnautojas Michael Horneffer 
liudijo apie savo kolegę Miss 
Marcelle Henry. Savo recenzi
joj apie Eduos Ferber knygą 
“The Giant” (iš Teksaso gyve
nimo) ji nušnekėjusi: “Miss 
Ferber pažįsta teksasečius ge
rai, nežiūrint ką jie ir beneigtų. 
Vyrai geria burboną galionais, 
moterys bukaprotės, kurios 
daug kalba, bet praktiškai nie
ko nepasako. Ten be to yra 
meksikiečių samdinių, kurie 
dirba ūkiuose ir namuose tar
nais ir gyveną paprastą, šiurk
štų ir sunkų gyvenimą”.

—Ar tai gera antikomunisti
nė propaganda? paklausė liudi
ninką sen. McCarthy.

—Tai yra geriausia antiame- 
rikinė propaganda, atsakė Hor
neffer.

“Those dirty Americans”
Horneffer, buvęs armijos 

žvalgybos leitenantas, liudijo, 
kad jis girdėjęs Miss Henry sa
kant, “tie purvini amerikiečiai”. 
Kai jis paklausęs, kodėl ji ne
važiuojanti į savo gimtąją 
Prancūziją, Miss Henry atsa
kiusi: “Kadhngi aš tenai tokios 
geros vietos negausiu”.

Žydų - katalikų 
rungtynės dėl 

2 našlaičių
Prancūzijos teismas nutarė 
juos grąžinti į Palestiną

PARYŽIUS. — Du žydų kil
mės vaikai, auginti katalikų 
prieglaudoj Prancūzijoj, buvo 
slapta išgabenti į Ispaniją.

Prancūzų policija suėmė prie 
Bordeaux du pasienio gyvento
jus, kurie prisipažino, kad jie 
padėjo iššmugeliuoti vaikus į 
ispanų pusę, kur laukiąs auto
mobilis nugabeno vaikus pas 
vieną kunigą San Sebastiane.

Po ilgų ginčų ir posėdžių 
Prancūzijos teismas nusprendė 
patenkinti Hedvigos Rossner iš 
Palestinos prašymą perduoti 
našlaičius, Gerard Finaly 11 m., 
ir Robert 10 m., jai, nes Ros
ner yra vaikų tėvo sesuo. Abu 
tėvai žuvo per karą nacių kon
centracijos stovykloj. Vaikai pa- 

Įteko į katalikų prieglaudą Biar- 
ritze, kur jie buvo apkrikštyti 
ir*auginami katalikiškoj dvasioj.

Izraelis nenori 
matyti vokiečių 
laivų Palestinoj

BONA. — Vokietija, pasiža
dėdama išmokėti žydams repa
racijų už $822 mik, parodė ge
rą valią. Tačiau vokiečių laivai, 
atplaukę į Palestiną su repara
cijų prekėmis, lengvai sukeltų 
žydų audrą, ir dėlto sutarty 
buvo pažymėta, kad prekės bus 
gabenamos Izraelio arba neutra
lių šalių laivais.

Parlamento užsienio prekybos 
komisija deda pastangas išside
rėti, kad ir vokiečių laivai būtų 
prileisti prie vokiečių prekių 
gabenimo žydų reparacijoms. 
Kartu vokiečiai stebisi Izraelio 
vyriausybės nesugebėjimu už
tikrinti saugumą vokiečių lai
vams Palestinos uostuose, ma
žu mažiausiai tiems, kurie ga
bens dovanų prekes, pačios Vo
kietijos apmokamas.

Gen. Clark pasiūlė 
keistis sužeistais 
karo belaisviais

Laukia ką pasakys priešas
TOKIJAS. — JT vyr. armijos 

vadas gen. Clark kreipėsi i kinų 
ir šiaurės Korėjos aukštuosius 
komunistų vadus, siūlydamas 
pasikeisti sužeistaisiais ir ser
gančiais karo belaisviais.

Tokie pasikeitimai numatyti 
Genevos konvencijoje, kuria ge
nerolas Clark ir remia savo pa
siūlymą. Komunistų atsakymas 
dar nežinomas. Sužeistųjų ir 
sergančių karo belaisvių skai
čius laikomas paslapty. Skaičiai 
būtų pranešti, jei komunistai 
sutiktų iš principo tartis šiuo 
reikalu.

' —Jungtinės Valstybės vasa
rio 23 d. mini gen. Washingto- 
no 221 gimimo sukaktuves.

Lenkijoj šalinami 
komunistai žydai

LONDONAS. — Lenkų poli- 
tinių veiksnių turimomis žinio
mis, sovietinio antisemitizmo 
banga pasiekė ir Varšuvą. Jau 
yra suimtas buvęs Beri jos pa
tikėtinis Lenkijai Jokun Ber
man; ūkio planavimo komisijos 
pirmininko pavaduotojas Szyr. 
Suimtas ir Lenkijos kariuomenės 
žvalgybos skyriaus viršininkas, 
karo viceministeris''Komar.

Buvęs Lenkijos ūkio faktiš
kasis diktatorius ir Maskvos pa
tikėtinis H. Mine yra policijos 
žinioje. Prekybos viceministras 
Akerman iš tų pareigų atleis
tas. Nepatvirtintomis žiniomis, 
Osobka — Morawski taip pat 
suimtas.

Saugumo ministerijos teroro 
nuo 1944 m. vykdytojas Radkie- 
viez esąs taip pat atleistas iš 
pareigų. Nieko negirdėti apie 
Lietuvoje siautėjusius 1941 m. 
brolius Bareišas — Fridmanus, 
kurie Lenkijoj buvo savo par
eigose.

Išgelbėjo 201 lakūną 
iš už priešo linijų

WASHINGTONAS, D. C. — 
Nuo Korėjos karo pradžios iki 
sausio 31 d. JAV aviacijos gel
bėjimo komanda daugiausia he
likopteriais išgelbėjo 201 nu
muštą lakūną iš priešo teritori
jos.

Be to, 78 lakūnai buvo išgel
bėti iš jūros, nukritus jiems per 
nelaimingus atsitikimus arba po 
gautų sužalojimų oriniuose puo
limuose.

PARDAVĖ MARGARINĄ Už 
SVIESTĄ: PELNĖ $100,000

NEW YORKAS. — Federali
nis prisiekusiųjų teismas pripa
žino kaltus tris pirklius, parda
vinėjusius dažytą margariną už 
sviestą.

Pirkliai Sol Abramson, Louis 
Alpert ir jo sūnus Harold, per 
tai uždirbę $100,000.

—New Yorkas.— 1955 metais 
lapkričio 26 dieną sueina 100 
metų poetui Adomui Mickevičiui 
mirus. Lenkų išeivija ruošiasi 
tuos metus paskelbti Adomo 
Mickevičiaus metais. Tam tiks
lui sudarytas žymiųjų lenkų vei
kėjų, rašytojų, mokslininkų ko
mitetas. Komitetas išleis Ado
mo Mickevičiaus anglų kalba 
monografiją, eilėraščių.

Teroras pastaruoju laiku bu
vo pakreiptas prieš žydų kil
mės pareigūnus. Tomis pačio
mis žiniomis, Vengrijos val
džios aparato 90% sudaro žy
dai, iškaitant ir patį Maskvos 
įstatytą diktatorių Rakosi.

Likvidavo su visa šeima
Neseniai dar buvęs galingas ir 

visų bijomas slaptosios polici
jos viršininkas gen. Peter Ga
bor buvo suimtas už “zioniz- 
mą” ir, kaip Vienos šaltiniai 
tvirtina, sušaudytas kartu su 
žmona ir vaikais, žmona buvo 
diktatoriaus Rakosi privatine 
sekretorė.

Anksčiau pašalinti užsienio 
ir vidaus ' reikalų ministerial 
Arpat Hazi ir Karoly Kiss yra 
dingę. Galimas dalykas, kad ir 
jie buvo likviduoti be viešo 
teismo arba sukišti į kalėjimą. 
Taip pat nežinomas likimas ir 
buvusio teisingumo ministerio 
Desci bei užsienio reikalu mi
nisterio Eric Molnar.

Tęsiami pareigūnų areštai
Suėmus karo viceministerį 

gen. Sandor Nagrodi, netrukus 
buvo suimti šeši aukšti kariš
kiai ir visa eilė žemesnių kari
ninkų. Tarp naujai areštuotų 
yra nemaža slaptosios policijos 
viršininkų, buvusių Gabor ben
dradarbių. Tarp jų minimas pa
garsėjęs pulk. Zoltan Megyeri.

Naujai suimtas valstybinio 
radijo direktorius Istvan Szir- 
mai ir keturi skyrių viršinin
kai, be to 3 gydytojai, Dr. Be- 
nedeck, žydų ligoninės direkto
rius, Dr. Balint, saugumo poli
cijos ligoninės vyr. chirurgas ir 
Dr. Loewi, akių specialistas.

Savižudystės — kasdieninis 
reiškinys

Paplitusi savižudysčių ban
ga palietė ir tuos, kurie dar ne
seniai buvo žmonių pabaisos, 
visagaliai komunistų partijos ir 
vyriausybės patikėtiniai.

Tarp nusižudžiusiųjų yra ir 
Zoltan Vas, buvęs valstybės pla
navimo komisijos viršininkas. 
10 aukštų slaptosios policijos 
pareigūnų taip pat nusižudė.

Nuo, pastiprintos antisemiti
nės akcijos po Slanskio bylos 
Vengrijoj buvo likviduota arba 
patys nusižudė 30 aukštų žydų 
komunistų, tvirtina neoficialūs 
diplomatiniai šaltiniai.

Mire Allan Haywood, 
CIO viceprezidentas

WILLKES BARRE, Pa. — 
Vienas iš didžiausiųjų Amerikos 
unijų vadų Allan Haywood mirė 
nuo širdies smūgio, 64 metų am
žiaus.

Smūgis jį ištiko sakant kalbą 
unijos suvažiavime. Haywood 
jaunystėj dirbo Anglijos anglių 
kasyklose. 1906 metais atvyko 
į Ameriką ir įsijungė į anglia
kasių, o vėliau plieno pramonės 
unijų organizavimą. Mirus CIO 
prezidentui Philip Murray, Hay
wood buvo vienas iš rimčiausių 
kandidatų į jo vietą. Bet per 
balsavimus jis pralaimėjo prieš 
Walter Reuther, automobilių 
darbininkij vadą ir liko jo pava
duotoju.
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Ištuštinimas!...
TELEVIZIJŲ

Išpardavimas
TIKTAI PER 5 DIENAS!

Jūs galite sutaupyti

Pavyzdinių Prekių Išpardavima 
Paiėgingi Televizijos Setai 

Visi Nauji — Pilnai Garantuoti!

IV* *

• 20-Incb Cylindrical Screen!

• Powerful Long-Distance Chassis!

• Provision for All-Channel UHF!
§279.95 VERTES 20” TELEVIZIJA

$40.18 sutaupoma! Mahogany ven
eered kabinetas su pritaikytomis 
kojomis. Išlenktas išimamas sau
gus stiklas. Pritinkąs prie UHF

stočių ........ ................................... $10 įmokėti, $11.50 mėn.

17 colių Trans-Vue Console $279.95 vertės už ....
17 colių Travler $299.95 vertės už..... ....................

colio Travler, $329.95 vertės už ..... ..................
colių Admiral ............................ ......................... .
coliu Dumont ................................................. .......
colių Raytheon Console, $349.00 vertės ..... ....
eol u Console TV setas su automatišku

phonografu ir radijo kombinacija, buvo $495,
21 colio Magnavox kombinacija, vertės $700,
21 colio Natalie Kaimus, vertės $669.50, ............
17 colių Philco Console, vertės $299.00 už ...........
21 colio RCA Victor Console, vertės $325.00, ....
Phi-co 1246 colio Console ..................... ................

LAISVOJI TRIBŪNADAR DEL V. RASTENIO TURTIJ DALYROS
P. V. Rastenis š. m. vasario 2 

dienos “Naujienose” mano jo

21
17
17
17
21

$179.95
$180.95
$220.95
$1S9.5O
$179.50
$249-00

$345-00
$49S*00
$399-50
$199-50 
$265-00

$90.00

LENGVI IŠMOKĖJIMAI

DYKAI DOVANOS! 17 akmenų Auksinis Riešo Laikrodėlis, 
vertės $59.00 ar Elektrinis Gramofonas arba Hoover Valy
tuvas duodamas DYKAI su kiekvienu Televizijos pirkimu 
šią savaitę!

DIDELĖ MAINOMIS NUOLAIDA UŽ 
JŪSŲ SENĄ TV ARBA RADIJĄ

JOS. F. SUDRIK, INC
3241 South Halsted Street

Tel. Victory 2-9542 ir CAlumet 5-7237
KRAUTUVĖ ATIDARYTA PIRMAD. IR KETVIRT. VAKARAIS

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—MONDAY, FEBRUARY 23, 1953

no “Archi-Anarchija”, “džiun
glių teise” ir k. Kiekvienam sa
vo samprotavimuose pasitaiko 
“paslysti”, bet tik labai retas 
drįsta prisipažinti, kad sukly
do. Dažniausiai, norėdami ap
ginti savo autoritetą, žmonės 
griebiasi žurnalistinės akroba
tikos, stengdamiesi suniekinti 
savo oponentą, o tada savaime 
sumenkęs ir oponento mintys.

Aš į šį V. Rastenio manęs “su- 
niekinimą” nenorėjau atsakyti, 
nes apie mūsų iškeltąsias min
tis palieku spręsti skaitytojams. 
Tačiau atsirado tokių, kurie 
mano mintis laiko “Naujienų” 
redakcijos ar net socialistų nu
sistatymu. Tiems aš noriu pa
sakyti, kad aš nesu socialistas, 
nors socialistus gerbiu dėl ių 
pastovios, bekompromisinės 
kovos dėl žmonių socialinės ge
rovės ir politinės laisvės.

Nežiūrint, kad p. V. Rastenis 
mane “sunaikino”, bet svar
biausiame punkte jis patvirti
no mano nuomonę, kad “teisę 
kurs tenai išlikusieji”. Taigi,; 
ne aš ir ne p. Rastenis. Juk aš 
svarbiausia ir reiškiau nepasi
tenkinimą, kad čia sėdintieji 
žmonės žaidžia kaip vaikai, 
vietoje dirbti realesnį darbą. 
Jei taip, tai kam p. Rastenis ra
šo tokius straipsnius, o ypač, 
kam jis deda į tokį laikraštį, 
kaip “Lietuva”, kuris yra tar
tum oficialus mūsų aspiracijų 
organas? šiuo atveju toks žai
dimas gali turėti mūsų laidi
niams interesams neigiamos 
įtakos. Yra argumentų, apie ku
riuos šiandien nebūtų tikslu ir 
kalbėti. Aš tik paminėsiu vieną 
iš tų, apie kurį mes galime kal
bėti, būtent, visame pasauly 
yra išsibarsčiusių lietuvių ir, 
manau, Lietuvos interesas bus, 
kad kuo daugiau jų grįžtų į Lie
tuvą. Tačiau sužinojęs, kad ir 
savo paliktą menką turtelį ne
turės teisės atgauti, o jei ir pa
vyks jį atgauti, tai turės jį iš 
valstybės išsipirkti, greičiau nu
spręs likti ten, kur yra. Reikia 
būti atviriems ir pripažinti, 
kad daugumoje Lietuvos žmo
nių valstybės valdininkai ne
buvo mėgiami, nes jie buvo ski
riami iš centro ir tik su juo 
skaitėsi. Dėl šito dalį nuopelnų 
turėtų prisiimti ir pats p. V. 
Rastenis. Taigi, kada lietuviui 
vėl primenama, kad ir jo men
ko turtelio likimas vėl priklau
sys nuo valdininkų malonės, 
jam to pakanka, kad būtų ga
lima užgesinti dar išlikusią pa
triotizmo ugnelę.

Be reikalo p. V. Rastenis 
stengiasi pabrėžti, kad palai
kau visuotinį automatišką nuo
savybių gražinimą. Aš palai
kau smulkių nuosavybių savi
ninkų teisę atgauti savo buvu
sią nuosavybę, žinoma, jei ją 
galima identifikuoti, nes tai su
tampa su tautos interesais, kad

normos nuo 80 ligi 150 ha.
Nesuprantama, kodėl p. V. R. 

siūlo, kad tikrieji savininkai tu
rėtų iš valstybės savo turtą iš
sipirkti?

P. V. Rastenis su ironija mi
ni valsčių arba parapijų komi
tetus. Tačiau aš gerai atsimenu 
1918-19 metus, kada įvairūs ko
mitetai su didžiausiu užsidegi
mu ir pasiaukojimu organiza
vo mokyklas, policiją, prižiūrė
jo net geležinkelių bei pašto 
veikimą be jokio atlyginimo. 
Tada centro valdžia be tų šim
tų vietinių komitetų nieko ne
būtų galėjusi padaryti ir be jų

tautos ūkis kuo greičiau pradė
tų produkuoti. Kokia valstybei 
nauda laikvti visas krašto ver
tybes, kol jas iš naujo perda
lins? Aš visai nekalbu apie fa
brikų, dvarų ir kitų didelių 
nuosavybių likimą. Tam nusta
tys dėsnius tautos atstovybė. 
Dar yra ir tokių nuosavybių, 
kurios tikrai turi būti paimtos 
valstybės žinion ir niekada ne
turi būti gražinamos. Kaip ti
pišką pavyzdį galima paminėti
“Užulienio kiemą”, šitas tur- mes nebūtilmėm atgavę nepri- 
tas, manau, prisidedant ir p. klausomybės.
Rasteniui, buvo sukurtas iš iš 
prievartautų piliečių

Vėliau, kraštą 
valdant pateptajam vadui, kai 

“aukų”, kurie tų patriotų buvo atiduo- 
Taip pat valstybės fondai! tu- Ii Brazulevičiaus malonei. Po
ros pereiti ir tautininkų netei-į nui Rasteniui atrodo, kad visa 
sėtai pakeltos dvarininkams tai, kas daroma ne prezidentu-

toj ar ministerijoj — yra anar
chija. Hitleris kiekvieną demo
kratinę santvarką vadino anar-

Nesugebu suprasti, ką p. V. 
Rastenis turi galvoj, minėda
mas žuvusiuosius. Atrodo, kad 
žuvusiesiems bus maloniau, jei 
ir gyvieji negalės pasinaudoti 
žemės gėrybėmis. Dėl to, norė
damas pagerbti žuvusiuosius, 
p. V. R. siūlo viską paimti val
stybės žinion.

Aš visai neįdomauju, ką pa
liko, ar nepaliko Lietuvoje p. 
Rastenis. Bet aš mielai galiu 
patenkinti p. V. R. smalsumą ir 
galiu pasakyti, kad Lietuvoje 
palikau 3 ha žemės su 3 kam
barių “dangoraižiu” ir svajoju 
jį atgauti, nemanydamas pra
šyti “valstybės organų”, kad jie 
man duotų didesnį turtą.

—B. Juškys

jvairių firmų geriausios kokybės 

Televizijos ir Radijo 
Aparatai

DIDELĖ NUOLAIDA
GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI 

iLiDPinp. 
lūlTCLCVISIOn
3120S. Halsted- DA-6-6887

Parengimams, šokiams geriausias

ORKESTRAS YRA

JURGIO AKELIO
Kreiptis:

4612 S. WOOD STREET
arba telefonu tik vakarais

LAfayette 3-5076

New 1953

TJeu’fst 2-door conibinatu'" 
refrigerator-freezer

saper-stor

with

For everyone who has wanted a really modern 
refrigerator! We present with pride the new 
Hotpoint J-rost-Jltvay, with the first fully per
fected automatic defrosting.

A real food freezer. Separate outside door 
with special door shelf. Use it like you would 
a separate freezer. Zero-freezes and stores 
safely up to 76 lbs. Freezes ice cubes twice 
as fast! Lift-A-Cube trays serve them one at 
a time, or by the trayful.

Full-size refrigerator. So conveniently arranged 
that 72% of everything in it is at your finger-

tips. Includes three door shelves with one 
specially for eggs, and a controlled-tempera- 
ture Butter Bin. Aluminum sliding shelves, 
roller drawers that glide out at a touch.

More room in less space. Over 11 cu. ft. size, • 
with close to 18X sq. ft. of shelf area. Yet it 
needs floor space only 1 inch wider than re
quired for a pre-war 6 cu. ft. model!

We invite you to the premiere showing of / 
the new 1953 Hotpoint Supreme Super-Stor 
with JProst-Away—now!

CHITIQ S APPLIANCES vULIlv and FURNITURE
2647 West 51st St

HEmlock 4-7095

Į Perveža baldus
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų. 

TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis 
6819 So. Rockwell St. 

CHICAGO 29, ILL.
Phone WAlbrook 5-9209

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT 
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir .galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo dži&stančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų .Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50 
Pirkite vaistinėse Chi
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

L LEGULO, DEPT. J 
5618 W. Ėdcly St., Chicago 34, Ill.

P\

ARBATA NUO ŠALČIO 
Jeigu gauni šaltį vieną 

' P° kitam, kenti ne- 
■ smagumus, skausm u s 

į £&» ir nu-ostolius, paprastas 
šaltis yra bereikalinga 
bėda. ALEXANDRO 
ARBaTA NUO ŠAL
ČIO yra mišinys šak
nų, sėklų, žiedų, žie
vių ir žolių, ir jeigu

tos arbatos kasdieną išsigertume, tai 
gal nei nežinotume kas šaltis yra. 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelį 
ir prisiunčiant į namus. O jeigu nori 
užsimokėti pastoriui C. O. D., tai ta 
pati arbata $2.30.

ALEXANDER’S (X).
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

DABAR! NAUJA
Formulė, Amperol Tablets 

pagalbai nuo skaudaus 
ARTHRITIS ir REUMATIZMO

Lietuvių Auditorija 
3133 So. Halsted St.

Telefonas:

SEKMADIENI, KOVO men. 1 dieną
J. NAUMIESTIŠKIO 3 veiksmų pjesė 

“BAISUSIS BIRŽELIS” 
Režisuoja JULIUS BALUTIS

ŠEŠTADIENIAIS mažojioj svetainėj | 
groja TRIO

Smuikas — BALYS PAKŠTAS; Violonęelė —
ARTŪRAS JAKAVIČIUS; Piano—RYTAS BABICKAS

VICTORY 2-6172 Pradžia 4 vai. po pietų. Įėjimas $1.00 Pradžia 7.30 v. vak. Įėjimas nemokamas

Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor- 
cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicagoj. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government.

Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai 
anksto neprižada, bet visada išmoka aukštą dividendą.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ DEŠIMTIES SU

teikia visiems teisingą ir mandagų patarnavimą. Ji iš

PUSE MILIJONŲ DOLERIŲ ($10,500,000.00)CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
Phone GRovehlll 6-757S6234 So. Western Ave,LIETUVIŠKA ĮSTAIGA CHICAGO

JOHN PAKEL, President
Valandos: Pimiadieniais »oo 12 Ikl 8 vai. vakaro. Antradieniais ir penktadieniai* noo 9 Iki 4 po 
pieta}. Ketvirtadieniais »n» » Iki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta visi* diena. Ėežtadieniah nuo 
v ryto Iki ? po pietį*.

4 V. \ 4^Z?hovld<«. Arm.
7 Yf" Neck. Beck. Hips.

Elbows. Ankles.

^4...
Pirmą kartą galit džiaugtis malonia 

pagalba Naujos, Savybinės formulės, va
dinamos Amperol. ši įstabi žalsva tabletė 
turi naujausias skausmui pašalinti medžia
gas kartu su Vitaminais BĮ ir C. Ji paša
lina rausvų, ištinusių sąnarių ir geliančių, 
sustingusių raumenų skausmą beveik aki
mirkoj! Taigi, nežiūrint kaip ilgai kentė- 
jot, pareikalaukit, kad vaistininkas 'užsa- 
ikytų Ampero! šiandien, arba išsiųskit 
$4.00 už 100 tablečių (kartu su siunti
mu ir pakavimu), arba $15.00 už 500 
tablečių — taupmenų siuntinį į Amperol, 
iDept. L.. 2806 W. Augusta Blvd., Chicago 
22. ' Ill. . ' ’ ' . ____

SOPHIE BARCLS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį, 9 vaL ryto iš stoties 
WOPA 1490 kilocycles.
Tel. HEmlock 4-2413

7121 SO. ROCKWELL ST.
Chicago 29, Illinois

Garsinkites “N-nose’

J



PITTSBURGHO NAUJIENOS
Kaip Pittsburgho lietuviai 
minėjo Lietuvos Neprikl.

paskelbimo sukaktuves
Šiais metais Pittsburgho ir 

apylinkės lietuviai vasario 15 
d., skaitlingai susirinkę į Lie
tuvių Piliečių svetainę, ir vėl 
iškilmingai paminėjo 35-jų 
Lietuvos nepriklausomybės pa
skelbimo sukakti. ALTO Pitts
burgho skyriaus pirm. A. Pa- 
leckas programą pradėjo punk
tualiai 3:15 vai. po pietų Ame
rikos ir Lietuvos himnais, ku
riems vadovavo šv. Pranciš
kaus Akademijos mokinės. 
Maldą atkalbėjo kun. Al. Su- 
šinskas. Iškilmių programai 
vesti p. Paleckas pakvietė Po
vilą Dargį, kuris perimdamas 
pareigas, pasakė gražų Įžangos 
žodĮ. Vėliau sekė meninė da
lis, kurią išpildė šv. Pranciš
kaus Akademijos mokinės, pa
sirėdžiusios lietuvių tautiniais 
drabužiais. Jos suvaidino gra
žų, jausmingą veikaliuką, vaiz
duojanti Lietuvos pavergimą ir 
išsilaisvinimą. Vaidyba buvo 
išpinta gražiomis deklamacijo
mis ir tautiškais šokiais.

Po to kun. A. Sušinskas sa
vo trumpa ir jausminga kalba 
kreipėsi Į susirinkusią publi
ką, ragindamas ją ne tik ati
daryti savo širdis Lietuvos lais
vės reikalui, bet ir kišenius. 
Kun. Sušinsko žodžiai: “Mes 
gražiom kalbom ir rezoliuci
jom neišlaisvinsime Lietuvos. 
Reikalingos lėšos, reikalingi 
doleriai ir mes aukodami bent 
vienos dienos uždarbį, savęs 
nenuskriausim, nebūsim bied- 
nesni, bet kovoje už Lietuvos 
laisvę daug padėsim”.

Kun. Sušinskui baigus kai- 
bėti, programos vedėjas Povi
las Dargis pakvietė p-lę A. 
Naujeliūtę su jos paruoštomis 
aukų rinkėjomis ir buvo pra
vesta aukų rinkliava. P. Dar
gis ir Jurgis Žilinskas čia pat 
skaitė aukaujančių stambesnes 
sumas pavardes. Kiek teko nu
girsti, stambiausia auka buvo 
Lietuvių Piliečių Draugijos — 
$25.00. Gerokas skaičius buvo, 
aukojusių po $20. Bet daugu
ma dėjo dešimtines ir penki
nes. Šių aukotojų tarpe buvo 
paprasti darbininkai ir daugu
ma mūsų garbingų biznierių.

Iš biznierių stambiausia auka 
buvo Mr. ir Mrs. P. Pivaronų.

K. Bielinio kalba
Programos vedėjas Povilas 

Dargis pristatė K. Bielinį, kaip 
pagrindinį šios dienos kalbėto
ją ir keliais žodžiais apibūdi
no gerb. svečiv, pareikšdamas, 
kad K. Bielinis yra garsiojo 
Lietuvos knygnešio sūnus, ku
ris jau caro laikais kovodamas 
už Lietuvos laisve yra nuken
tėjęs. Kuriantis Nepriklauso
mai Lietuvai jis buvo vienas 
tu, kurie dalyvavo kovose už 
Lietuvos laisvę. Vėliau yra bu
vęs visų Laisvos Nepriklauso
mos Demokratinės Lietuvos 
Respublikos Seimų atstovu.

K. Bielinis pradėdamas savo 
kalbą, pirmiausia- apibūdino 
Vasario 16-sios aktą ir jo reik
šmę kovoje už Lietuvos laisvę, 
kuriantis nepriklausomai Lie
tuvai ir dabartinėje kovoje 
prieš žiauriuosius Lietuvos pa
vergėjus — rusų bolševikus. 
Vaizdžiai priminė tuos tam
siuosius laikus, kada apie Lie
tuvą pasaulis mažai ką žinojo, 
kada Lietuvos žemė buvo caro 
valdžios vadinama “šiaurės 
vakarų kraštu” ir kada Lietu
va, kaip tauta, buvo įtraukta į 
“mirusių ir palaidotų” tautų 
sąrašą. Visa tai trumpai api
būdindamas, jis priėjo prie 
Lietuvos atbudimo ir vaizdžiai 
nurodė, kad Lietuvos, kaip tau
tos, gyvybė tais tamsiais lai
kais išsilaikė tik po šiaudiniu 
stogu, kaimiečių bakūžėlėse ir 
vargo mokykloje, kuri yra pui
kiai atvaizduota skulptoriaus 
Rimšos. Prie savo ratelio mo
tina mokino vaikus, palaiky
dama lietuvių tautos gyvybę ir 
parengdama būsimus kovoto
jus už Lietuvos laisvę. Kalbė
tojas nurodė faktą, kad tais 
tamsiais laikais Lietuvos var
go mokykla buvo daug dau
giau atsiekusi, negu didžiosios 
Rusijos valdiškos mokyklos, 
nes tais laikais didžiojoje Ru
sijoje buvo mokančių skaityti 
ir rašyti tik 35%, o Lietuvoje 
apie 50%.

Paliesdamas Lietuvos istori
jos laikotarpius ir kovą už lai
sve bei už tautinę gyvybę, kal
bėtojas priėjo ikį šių dienų ko
vų už Lietuvos laisvę, kviesda

mas lietuvius būti vieningais 
kovoje už ątgavimą nepriklau
somybės. Tuomi jis ir baigė sa
vo kalbą. Publika karštai plo
jo.

greso Komiteto pirmininkas;
Michael Komichak.

Pittsburgho miesto majoro
* kalba

Pittsburgho miesto majoras 
David L. Lawrence truputį pa
vėlavo į minėjimą, tad jam pri
siėjo kalbėti po K. Bielinio. Bet 
majoras klausydamas K. Bie
linio kalbos ir sėdėdamas šalę 
adv. Edwardo Schultz’o (o 
Schultzas majorą supažindino 
su Bielinio kalbos turiniu) taip 
ja susižavėjo, kad net kalbė
damas pakartojo keletą Bieli
nio paduotų faktų, pabrėžda
mas, kad kalbėtojas taip yra 
sakęs.

Majoras David L. Lawrence 
savo kalboje prisiminė apie ai
rių tautinę kovą ir ragino lie
tuvius nenustoti kovoti už savo 
tautos laisve, v
Ukrainų Kongreso Komite

to pirmininko kalba
Pakviečiamas Ukrainų Kon

jautrioje kalboje priminė uk
rainų kančias ir aukas' žiaurio
je rusų bolševikų vergijoje. 
Kalbėtojas pabrėžė, kad rusų 
bolševikai žudo lietuvius, ly
giai, kaip ir ukrainus. Ukrai
nų jau esą išžudyta 10 milijo
nų. Žudo jie ir kitas pavergtas 
tautas, bet Ukrainai, lietuviai, 

, latviai, estai ir kitos visos pa
vergtos tautos nenustos kovo
jusios, kol atgaus laisvę. Ukrai- 

1 nu atstovas baigdamas, lietu
vių kalba sušuko: “Lai gyvuo
ja laisva Lietuva!”

Publika karštai plojo. Pro
gramos vedėjas Povilas Dargis 
ukraihiškai sušuko: “Lai gy
vuoja laisva Ukraina!” Publi
ka ir vėl karštai ėmė ploti.

Proklomacijų ir sveikinimų 
skaitymas

Pennsylvanijos gubernato
riaus John S. Pine proklama
ciją perskaitė C. K. Pikiel. Rei
kia pasakyti, kad dėl prokla
macijos išgavimo p. Pikiel bu
vo daug pasidarbavęs.

Pittsburgho miesto majoro 
Jis savo David L. Lawrence proklama

ciją perskaitė adv. Edward
Schultz.

Sveikinimų telegramas lat
vių atstovo prof. Jacob Pri
mali, Jungtinių A. Valstybių se
natorių James H. Duff ir Ed
wardo Martin anglų kalba re
zoliuciją perskaitė Vincas Ko- 
ličius. Lietuvių kalba rezoliu
ciją perskaitė Alex Krapavi- 
čius.

Naujai susiorganizavęs Vy
čių Choras, vadovaujamas mu
ziko Kazio Bazio, labai gražiai 
sudainavo keletą dainų ir Pitts
burgho lietuvių Lietuvos nepri
klausomybės sukakties minėji-

Skublna gynybos, 
pasiruošimus

Chicagos civilinės gynybos 
skyrius ragina visas miesto biz
nio įmones, kuriose dirba 100 ar 
daugiau asmenų, baigti vidaus 
civilinės gynybos pasiruošimus 
iki balandžio 1 d., ypač suorga
nizuoti įmonės apsaugos briga
das, ugniagesių dalinius ir gel
bėjimo komandas.

Priešo puolimo įspėjamosios 
sirenos, numatoma, bus įrengtos 
mieste visur iki balandžio 1 d.

mas buvo baigtas Lietuvos 
himnu, kuriam vadovavo Vy
čių choras. —Reporteris

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Telephoto
Nubaudė visą amžių kalėti.— 

Buvęs Armijos seržantas John 
David Provoo už talkininkavimą 
japonams, kada jis buvo jų ne
laisvėje,, nubaustas kalėti visą 
amžių. Sargybinis jį surakintą 
veda iš automobilio i kalėjimą.

KNYGA APIE LIETUVOS LAISVĖS KOVAS
Viena iš geriausių šio sezono knygų yra pulk. J. Petruičio

* Lietuvos nepriklausomybės kovu atsiminimai
LAISVĘ GINANT

Lietuvių kovos su bolševikais ir bermontininkais — I tomas.
Vyresnio amžiaus lietuvis, kuris anuomet tuos įvykius sekė ar 

net dažnas pats dalyvavo Lietuvos nepriklausomybės kovose, skai
tydamas atsiminimus LAISVE GINANT, vėl atgaivins savyje anuo
metinį lietuvių tautos pasiryžimą siekti laimėjimo prieš gausinges- 
nius priešus. Gi jaunimui ši knyga yra tikra patriotizmo mokykla, 
parodanti vyresniosios kartos pastangas ir aukas, sudėtas dėl Lie
tuvos laisvės. Knyga yra 200 psl., jos kaina tik 2 dol. Gaunama pas 
platintojus ir leidykloje, rašant šiuo adresu:

VAGA, 210 Humboldt St., Apt. 23, Brooklyn 6, N. Y.
Tiražas nedidelis, paskubėkite. Platintojams žymi nuolaida.

Nugaras skaudėjimas?-
Greitai palengvinkite įkyrų
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at GUARANTEED ELECTRIC

nugaros raumenų skausmų 
vartodami Johnson’s Baek 
Plaster — beveik taip kaip 
nešiodamiesi šildančią pa- 
duškelę. Plasteris atveda 
šildantį gaivinantį kraują 
į skaudančią vietą, sustip
rina pailsusius raumenis. 
Gaunamas visose aptiekose.

——— --
JvUm BACK PLASTER

© SUTAUPYSITE 
® DAUG PINIGŲ, 
© LAIKO
įsigysite geresnes, 

GARANTUOTAS NAMAMS
REIKMENIS IŠ PIRMOS 

IR SENIAUSIOS LIETUVIŲ 
BENDROVĖS KRAUTUVĖS, 

KURIAI VADOVAUJA 
40 METŲ PATYRĘ 

ŽMONĖS

Visuomet kreipkitės i šią 
erdvią ir patogią Letuvių 

Bendrovės Krautuvę

4181-83 ARCHER AVĖ.
Tel. LAFAYETTE 3-3171

Brighton Parko Kolonijoje

Wool only

Including Federal Tax and Warranty

PHILCO

HOOVER CLEANER
and Tools

Aero-Dyne 
Tank Hoovers

(Complete with cleaning tools)

We*ve sliced the price of all cleaners that have been
used to demonstrate the superiority of Hoover’s clean
ing action. Five different models to 
choose from with one as low as 
$54.95, but only a few available in 
each model. Sold on a first-come 
first-served basis with a new-cleaner 
guarantee.
LOW DOWN PAYMENT, EASY MONTHLY TERMS TO FIT YOUR BUDGET

TRAFICANTE BROS.
739 S. California Ave. SAcramento 2-0301
2301 W. Taylor St. TAylor 9-9100

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Turn Your Television Set Off or On

Don’t miss your favorite TV 
programs! New Multiwave Philco 
Clock-Radio will turn your set on 
automatically or wake you up to 
music. Plus extra radio enjoy
ment with Special Service short
wave band. Philco radios from 
$2Q.95 fo $Y^.95

WITH A PHILCO 
CLOCK-RADIO

than Many other 
so-called 21-inch Sets

Come in now ... we have the new 
Philco 2230 with full 245 square 
inch screen. Yes, LARGER by far 
than many so-called 21" sets plus 
another Philco advance — direc
tional All-Channel Built-In Aerial. 
In Mahogany-finish , cabinet, it’s 
the value sensation of 1953.

Available with Built-in
ALL-CHANNEL UHF

21-inch Console—the Philco 22744V

’329-95
Including Federal Tax and Warranty

Here’s the newest Philco console with 
full 245 sq. inch screen. With advance- 
engineered chassis and UHF-VHF 
Built-In Aerial, it’s unmatched any
where at its price. Walnut cabinet.

Guaranteed Electric Appliance and Furniture Co.
2876 West Cermak Road Bishop 7-3333 .

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

® RAKANDAI
® REFRIGERATORIAI
• KAURAI, PLOVYKLOS
• TELEVIZIJOS

LENGVI IŠMOKĖJIMAI
PRITAIKOMI VISIEMS

Enjoy all the 
HOT WATER 
you are paying for!
STEVENSON 
will inspect your 
hot water system—

FREE
Rheem Gas 
Water Heaters 
are approved by 
Good Houtekeep- 
Ing and The 
American Ga> A> 
sedation.

Do you know if your 
supply of hot water is 
adequate? Do you 
know if you are get
ting the maximum 
benefit from your fuel 
dollar? Call us now 
for a free inspection 
of your hot water sys
tem. U may save you 
moneyl

You can rely 
onRHEEM
If you need a new 
water heater Rheem 
b by far your best 
buyt Dependable .. . 
automatic . . . eco
nomical. Choose from 
our complete Rheem 
fine.

PRESSURE-PROVED

The Inner tank of every 
Rheem Water Heater Is 
fully tested at a water pres
sure twice as great as ever 
needed for normal use —« 
your assurance of 100% 
satisfaction!

E. STEVENSON
6106 So. Western Avenue

IIEmlock 4-4900

Skaitykite “N-nas”
3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—MONDAY, FEBRUARY 23, 1953



NAUJIENOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

iFublished Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Ine
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phone CAnal 6-4380

........ ..................... .. " ■■»»»■——————————E3CZ

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office aS 
£ Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

)STAS STRIK SITIS

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy

Užsakymo kaina:
Chicagoj e—paštu:

Metams ..................................$10.00
Pusei metų ....................   $5.50
Trims mėnesiams ____    $3.00
Vienam mėnesiui ..........  $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija ................... — 5c.
Savaitei ..........:....................... 30c.
Mėnesiui ----------.................... $1.25

Pirmas Šūvis “Išlaisvinimo” Kovoje

Įsidėmėtinos temos

Prezidentas Eisenhoweris žadėjo, kad jo administra
cija stengsis ne tik sulaikyti bolševikinio komunizmo eks
pansiją, bet ir išlaisvinti Sovietų pajungtas bei pavergtas 
tautas. Šitą prižadą jisai vykdo.

Pirmas šūvis tautų išlaisvinimo kampanijoje buvo iš
šautas pereitą penktadienį, kai prezidentas atsikreipė į 
JAV kongresą, siūlydamas priimti rezoliuciją, pareiškian- 
čią, kad Jungtinės Valstybės atmeta bet kokias tarptau- 
tine's sutartis ir susitarimus, sudarytus Antrojo Pasauli
nio Karo metu, kurie buvo “iškreipti” su tikslu uždėti jun
gą laisvoms tautoms; ir kad kongresas drauge su prezi
dentu pasisako už Kremliaus pavergtų tautų išlaisvinimą, 
grąžinant joms teisę spręsti savo likimą ir suverenumo 
(nepriklausomybės) teises, kaip kad buvo prižadėta At
lanto Čarteryje.

Tai reikšmingas žingsnis. Prezidento pasisakymui, ži
noma, pritars kongresas, ir tada pavergtų tautų išlaisvi
nimas pasidarys oficiali JAV politika.

-----x------
Kokių priemonių Eisenhowerio administracija ir kon

gresas imsis šitai politikai įgyvendinti, pamatysime vė
liau. Svarbu, kad posūkis JAV užsienio politikoje įvyko.

Amerika šaukia laisvąjį pasaulį ir bolševikinio despo
tizmo aukas, Kremliaus pavergtų kraštų žmones, į kovą 
prieš tą despotizmą!

Lietuviai atsilieps su džiaugsmu. Jie seniai kovoja. Jie 
laukė to šauksmo, niekad nenustodami vilties, kad Atlan
to čarterio dėsniai, kurie buvo paskelbti 1941 m., turės 
virsti užsienio politikos keliarodžiu demokratinėms vals
tybėms, kai jos įsitikins, jogei nuolaidos sovietų imperia
lizmui neveda į tarptautinę taiką.

Prez. Eisenhoweris neužsiima siaura partine politika. 
Jisai savo rezoliucijoje specifiškai pabrėžė šios šalies ir 
kitų valstybių įsipareigojimus pagal Atlanto Čarterį, ne
žiūrint to, kad po juo pasirašė už JAV velionis prez. Roo- 
seveltas.

Ta principų deklaracija vienija demokratus ir repu- 
blikonus. Jos pagrindu susivienys visos tautos, siekiančios 
teisingos ir pastovios pasaulio taikos.

O jei Sovietų Sąjungos valdžia ir toliau nesiliaus trem
pusi Atlanto Čarterio dėsnius, kuriuos ji taip pat yra įsi
pareigojusi gerbti, tai ji turės prisiimti atsakomybę, kaip 
taikos laužytoja ir žmonijos priešas. Jai/yra įspėjimas: 
atsisakyti to, ką ji neteisingai pagrobė — arba rizikuoti 
susilaukti tokio pat likimo, kokio susilaukė nelemtoji Hit
lerio diktatūra.

Laisva Prekyba
JAV kongrese ir spaudoje vis dažniau girdėt balsai, 

kad finansinės pagalbos teikimas Europos šalims turįs 
būti sumažintas. Negali gi Amerika kasmet pilti ir pilti

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams ...................  - $9.00
Pusei metų ...........  5.00
Trims mėnesiams------------ 2.50

Užsieniuose:
Metams ............. $11.00
Pusei metų ------  5.50
Trims mėnesiams ------------ 3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-4380.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

fclijonus dolerių į europiečių krepšius tuo laiku, kai nuo
latos auga jos iždo deficitai.

Europoje taip pat tolyn vis labiau didėja nepasitenki
nimas finansine priklausomybe nuo Jungtinių Valstybių. 
Jie jaučiasi pažeminti ir kartu bijo, kad vieną gražią die
ną Dėdės Šamo šernolė užsirauks — ir kaip jie tada ver
sis? Yra faktas, kad nei britai, nei prancūzai, nei vokie
čiai negalėtų subalansuoti savo pajamų su išlaidomis, jei 
Amerika staigiai paliautų juos šelpusi.

Vis daugiau žmonių, šioje ir anoje Atlanto pusėje, ma
to išeitį iš šito keblumo laisvoje prekyboje tarp Amerikos 
ir kitų kraštų. Jei europiečiams būtų atidarytos rinkos 
Amerikoje, tai jie, sako, gautų čia už savo prekes pakan
kamai dolerių nusipirkti, kas jiems reikia, šioje šalyje ar
ba kitur.

Įdomu, kad šitai minčiai pritaria, ir kai kurie stambūs 
Amerikos biznieriai. Neseniai Henry Ford H, milžiniškos 
automobilių kompanijos prezidentas pasakė savo kalboje 
Chicagoje, kad JAV turėtų išleisti naują užsienio preky
bos įstatymą, kuris skatintų “galimai greičiau pašalinti 
visus muitus”.

Republikonai iš senos tradicijos yra aukštų muitų ša
lininkai. Būtų istorijos ironija, jei tektų dabartinei jų ad
ministracijai ir kongresui padaryti tai, ką pataria Fordas.

(Skaitytojo balsas.)

Mūsų besiskaldančioje (ne 
būtinai dėl srovinių tendenci
jų) spaudoje retkarčiais patei- f 
kiami planavimai nuosavybei 
tvarkyti bei jos legalizavimo 
kompetencija grįžus tėvynėn. 
Gvildenimas socialinių ir eko
nominių problemų Lietuvoje 
buvo ir, be abejo, bus aktualus 
dalykas, nes mūsų kraštas, de
ja, nepasižymi gamtos turtų iš
tekliais, taipgi artimiausioje 
ateityje neįmanoma ir stambe
snė industrija. Tad straipsniai, 
išspausdinti politikos žurnale 
Lietuva, ir jų nagrinėjimas 
Naujienose bazuojasi žemės 
ūkiu ir šiaip.nejudomu turtu: 
namais, įmonėmis net ir ... lo
vų nuosavybių problema.

e Straispnių autoriai su skai
tytojais dalinasi savo nuomo
nėmis ryšium su buvusių ž- 
ūkių savininkų ir jų teises vėl 
atgauti prarastus ūkius. Atro
do, kad šiuo klausimu negalėtu 
būti nuomonių skirtumo. Svar
bu juk, kad ūkininkas savo ūky 
kuo greičiausiai galėtų pradėti 
gaminti ne tik savo kraštui, bet 
ir eksportui gėrybes. Kraštui 
žymiai keblesnė problema atei
ty bus pakelti gyveninio stan
dartą : kampininkų, grįtelnin- 
kų, sezoninių ž. ūkio darbinin
kų ir be jokio amato ir nuosa
vybės miestelių gyventojų. Ši 
piliečių kategorija pas mus bu
vo gausinga ir nėra davinių, 
kad ji ateity išnyks. Bet kon
krečiuose autorių ateities pla
navimo straipsniuose apie šią 
kategoriją neužsimenama. Ar 
ji sutalpinta į projektuojamų 
15, 20, 30 ha ūkius? Betgi mes 
turėjome ir 3-4 ha “ūkius”, o 
nuo tokių ūkių atsisakoma dėl 
jų nerentabiliškumo. Atseit, 
pirmoj eilėj juos reikės atatin
kamai padidinti.

Kuriant projektus būtinai 
reikalinga pagalvoti ir apie 
mūsų “didelių” miestų darbi
ninkiją, žemesniuosius tarnau
tojus bei valdininkus. Nors 
tiek, kad jiems būtų prieina
mos sąlygos išsimokėtinai įsi
gyti sklypus ir pasistatyti na
mus, nes praeities praktikoje ši 
piliečių kategorija buvo apsun
kinta neproporcionale uždar
biui butų nuomos našta, o na
mų savininkai jų sąskaiton pro
gresavo. Valstybė ir savivaldy
bės privalėtų boti visų piliečių 
interesus todėl, kad iš jų reika
laujamą atlikti uždėtas parei
gas. Toks privalumas valstybei 
tinka ten, kur nėra privatiško 
(bendrovių kooperacijos) ka
pitalo iniciatyvos. Lietuvoje, iš
skiriant Klaipėdos mieste ž. Ū. 
Banko pradėtos akcijos, tąja į 
kryptimi niekur kitur nieko ne
buvo nuveikta. Valstybei pato
giau turėti reikalą su nuosa
vybių savininkais, ypač dėl tie
sioginių mokesčių rinkinio. Bet 
netiesioginiai mokestį mokėjo 
visi piliečiai. Pvz. kad ir neįpa
reigoti, gerdami iš pigių bulvių 
pagamintą valstybinę “ariel
ką”. Valstybės* reikalams įvai
rių pajamų pakako, gal net ir 
perdaug buvo. Kitas reikalas, 
kad anuometinė tautininkų vy
riausybė dėl išpūstos ideologi
nės didybės tų pajamų nenorė
jo racionaliai panaudoti tam, 
kad bent kiek galėtų sušvelnin
ti gyventojų ekonominę nely
gybę. O grobuoniškam priešui 
užpuolus kraštą, nesugebėjo 
gelbėti tautos turto. Dviejų mi
lijonų dolerių vertės auksas iš
duotas Sovietams jau iš Švedi
jos aiškiai parodo vyriausybė
je buvusių asmenų nepribren- 
dimą respublikos vairui.

Skaitant spaudoje to liūdno 
reikalo neįtikinančius paaiški
nimus ir pasiteisinimus dėl 
buv. vyriausybės ir Lietuvos 
Banko nesusideriniino krašto

Kam teko būti Žemaitijoje, 
be abejo, bus aplankęs ir gar
sųjį Alkos kalną, l^irio vardu 
Pr. Genys Telšiuose ir muzėjų 
pavadino. Nuo Alkos kalno, 
apie keturius kilometrus į ry
tus, yra kaimelis Kaušiai. Mi
nimą kaimelį sudarė tik trys 
gyventojai. Vėlesniais laikais 
jis virto vienkiemiu ir apie 1931 
m. bene visai buvo panaikin
tas, o paskutinis gyventojas bu
vo priskirtas prie Medsėdžių 
kaimo. Kaušių kaimelis buvo 
įsikūręs prieš kokius 200 me
tų gyvenusio Keružio dvaro že
mėje. Pats Keružis, susilaukęs 
žilos senatvės, mirė nepalikda
mas įpėdinių. Jo dvaras buvo 
apleistas ir svetimųjų ardomas. 
Užsilikę dvaro pastatų likučiai 
liudijo, kad ten kadaise kas tai 
yra buvę. Pačiame dvaro cen
tre, buvusių palocių liekanose, 
žmonės rasdavo senoviškų pei
lių, akmenš išdirbinių, senoviš
kų monetų, dievukų ir kitokių 
įvairių daiktų. Pats dvaras sto
vėjęs ant tvenkinio kranto, ku
rio pietinėje dalyje ir paties 
dvaro rūmų pastatų liekanos 
buvo užtinkamos. Aplinkui bu
vusio dvaro centrą, nemažas 
žemės plotas su įvairia medžių 
augmenija. Tas plotas apylin
kės gyventojų buvo vadinamas

finansinėje sistemoje šiuo atve
ju ir dideliam optimistui pa
kerta ūpą. Valstybės iždas bu
vo paremtas mokesčių inspek
torių, muitininkų ir teismo an- 
stolių bei valstybinės policijos 
nuoširdžiu triūsu, remiantis pa
ragrafų labirintais, iš kurių tik 

davo.
I Kodėl tad pritrūko paragra
fų įgaliotam ministeriui Švedi
joje ginti Lietuvos turtą, kad 
ir, anot Švedijos banko parei
gūno pareiškimo, deponuoto 
“tūlo Lietuvos akcinio banko”. 
Paprastai žinoma tai, kad visų 
valstybių pasiuntiniai įgalioja
mi ginti savo valstybės intere
sus, turtą ir, reikalui esant, glo
boti savus piliečius ir jų turtą. 
Turint kiek geresnę “diploma
tinę uoslę”, auksas tinkamu lai
ku galėjo būti perkeltas į sau
gesnį seifą, iš kur “madam-to- 
varišč” Kollontai nebūtų galė
jusi išgauti. Juk reikalas ėjo 
dėl aukso — ir kas gi jo nebū
tų sutikęs priglausti?

Praeityje nepriklausomybės 
laikotarpy chroniški valdiškų 
pinigų “eikvojimai”, atseit1 ka
sų tuštinimai, dideles algas mū
sų “brangiosios” vyriausybės 
pareigūnams mokant, — ir pa
vojuje nesugebėjimas apsaugo
ti tautos turto, piliečiams atsi
ėjo labai brangiai.

Iš praeities klaidų ir namokų je pusėje prūdo, ant keturių ak 
tenka daryti išvadas besimo- menų

1ši ant ateičiai. —St. Gr. griuvusi daržinė (jauja).

ilgai niekūs negriovė, bet ir ne- 
betaisė. Ji buvo lyg senoviškas 
paminklas užsilikusi iš Keružio 
dvaro palaikų. Vėliau ją nu
vertė audros ir liko tik žalio
mis samanomis apaugę, kerti
niai akmenys, kurie liudijo ka
daise buvusį ten pastatą. Neto
li vieno akmens, buvo užsili
kęs labai drūtas beržas, kurio 
viršūnės trikampyje gandras 
turėjo savo lizdą, čia jo kartų 
kartos perėjo nuo nebeatmena
mų laikų, lyg liudininkas prie 
sugriuvusio Keružio dvaro. Se
nesnieji žmonės pasakodavo, 
kad toje daržinėje, dar caro lai
kais, šniūrais (virvėmis) plak
davo nusikaltėlius. Caro laikais 
buvusios paplitusios arklių va
gystės. Senovėje žmonės ne tik 
žemę dirbo arkliais, bet ir kul
davo. Rudens laike dienomis 
dirbdavo laukuose, o naktimis 
kuldavo. Kuldavo spragilais, 
bet daugiausia arkliais. Vidu
ryje jaujos rugių ryšius (kū
lius) sustatydavo varpas į vir
šų viena prie kitos ir trimis ar 
keturiais arkliais per naktis 
mindydavo. Toks kūlimas bu
vo lygus šių laikų mašinoms. 
Už arklio pavogimą labai baus
davo. Vagis, pagautas vagiant 
arklį, buvo nuplakamas van
denyje išmirkytomis virvėmis 
(pakauktomis). Vyrai, vagį su
gavę, surišdavo ir atvarydavo į 
Keružio daržinę. Per vidurį už- 
rišdavo virvę ir pakabindavo į 
balkį. Bausmės vykdymą pri
žiūrėdavo iš miestelio prista- 
vas ir kaimo stražninkas. Apy
linkėje žmonės pasakodavo, 
kad tokia bausmė buvusi įvyk
dyta Mėsėdžių kaimo gyvento
jui Gineičiui. Daugiausia apie 
tą apylinkę legendų bei pada
vimų papasakodavo Petras Lit
vinas, gyv. Mosėdžiu km. Jis 
būdamas 90 metu vedė 23 me
tų amžiaus žmoną ir sulaukęs 
115 metų mirė. Jo pirmoji žmo- 

. na buvo atsižymėjusi kaimo 

. bobutė. Apylinkėje nė i venas 
vaikas negimė be jos priežiū
ros, nes daktarų tada mažai 
buvo, o jei ir buvo koks, tai la
bai toli. Senesnieji žmonės ru
dens laike vakavais šeimynoms 
pripasakodavo įvairių įvairiau
sių atsitikimų. Pasakodavo, 
kaip Gojuje nakties metu deg
davo pinigai, kurie esą pakasti 
buvusio dvaro rūmų požemyje. 
Žmonės matydavę, kai]) iš že
mės prasiverždavo ugnies liep
sna, kuri suliepsnojusi keletą 
sekundžių vėl pranykdavo.

(Bus daugiau)

Gojumi, o palei Gojų nusitęsęs 
prūdas — Gojaus prūdu. Ap- 1 
linkui prūdą išsišakojusios se
noviškos laukinės Obelys, šimt
metiniai klevai, topoliai, ber
žai, skirptos, ievos, įvairių rū
šių karklų, baltųjų putelių ir 
daug kitos augmenijos.

Dienos metu Gojaus me
džiuose pilna įvairiausių paukš
čių. Vienur užtikai nenuilsta
mai besidarbuojančius mar
guosius genius, kurie savo kie- 
tais snapais ardė šimtmetinių 
medžių išpuvusias šerdis ir jo
se krovė lizdus. Kitur girdėjai 
burkuojant laukinius balan
džius, o paties Gojaus pakraš
čiuose įniršdami čirškė būriai 
strazdų, lyg kareiviai, kurie 
saugodami savo lizdus nuo pil
kųjų varnų, kad neišgertų jų 
kiaušinių.

Vakare Gojaus vaizdas pasi
keisdavo iš pagrindų. ' Visoje 
apylinkėje pasklisdavo svaigi
nantis žiedų kvapas. Kiekvie
nas žiedas savo svaiginančiu 
kvepėjimu suviliodavo tūkstan
čius vabzdžių. Įvairiausi druge
liai, mašalėliai, muselės, kniui- 
siai taip pat sukeldavo savotiš
ką triukšmą, jų zirzimas tie
siog ausis verdavo. Kiek vėlė- o
liau prasidėdavo nepaliauja
mos įvairių paukščių giesmės. 
Padaubių tankumynuose su
skambėdavo daugybė nenuils
tamų lakštingalų balsai, o kiti 
paukščiai joms retkarčiais pri
tardavo. Kiek toliau dobilų lau
kuose girdėjai duslų griežlės 
balsą: čarkš — čarkš, čarkš — 
čarkš ... lyg skaičiuoti skai
čiuodavo tą nenuobodu nakties 
laiką. Iš išpuvusių medžių dre
vių išlįsdavo pelėdos, kurios 
medžių šakose tiesiog peklą su
keldavo. Aplinkui Gojų, rau
donųjų dobilų laukuose zuikis 
triukšmaujančioms pelėdoms 
panašiu balsu atsakymus duo
davo ir taip visa naktis praei
davo paukščių sutarties besi
klausant. Nors tie paukščių bal
sai tiesiog širdį verdavo, tačiau 
į Gojaus daubas nakties metu 
nemėgink kojos kelti. Tamsiuo
se Gojaus daubų šlaituose vis
kas atvirkščiai, čia vaiduokliai 
lyg žmonės po padaubius vaik
što. Kur pačiame Gojuje žydi 
įvairiausi žemės sodai, čia ant 
tankumynų guli nusileidę juo
di debesys, nakties prieblanda 
ir vieniša klaikuma. Vietoj 
paukščių giesmių, čia gali pa
matyti naktinį vaiduoklio iš
blyškusį veidą, bei kokią kitą 
vaidyklę iš klaikiųjų Gojaus 
padaubių atklydusią. Todėl ne 
be reikalo įvairūs pasakojimai 
bei padavimai, apie Keružio 
buvusį dvarą, ilgai pasiliko 
apylinkės žmonių lūpose. Kilo
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24. (Tęsinys)

Vieną syk nuvažiuoju į gazolino stotį au
tomobilio iššmeruoti. Man belaukiant ir be
šnekučiuojant su patarnautoju, ateina vy
ras, su kuriuo užvedam kalbą. Šis vyras 
pradėjo, be galo ir krašto girti Kaliforni
ją ir viską, kas ten yra. Paskui jisai išdi
džiai ėmė pasakoti apie Sierra Nevada kal
nus, ir ten esamus Sequoia medžius. Dažnai 
aš pats mėgstu savo trigrašį prikišti, bet šį 
kartą aš lik klausiaus. Pagaliau man nusi
bodo jo pasigyrimai ir aš pyktelėjęs jam 
pareiškiau:

Kuriems galams dabar tamsta su pasidi
džiavimu kalbi apie tuos medžius? Ar tam
sta ten buvai prieš tris ar keturis tūkstan
čius melų ir tuos medžius ten tada paso
dinai, juos laistei vandeniu ir prižiūrėjai, 
kada tie medeliai dar buvo mažyčiai ir sul
tingi, saugojai, kad žebenkštys, voveraitės 
ir strazdai jų nenugnybtų?

Tas žmogus uždarė savo “valgyklą” ir, 
nė žodžio daugiau netaręs, nukiūtino sau 
sveikas.

Nėra nieko stebėtino, jei žmogus savo 
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gobšumo sumetimais griebiasi ir savinasi 
gamtos turtus, nes tai yra jo prigimtis, bet 
kada jisai pradeda girtis svetimais nuopel
nais (nors jie būtų ir gamtiniai), tada jau 
yra perdaug naivu. *

Pravartu atsiminti, kad Hollywoodo biz
nis yra tolygus Chicagos skerdyklų skilan
džių kimšimo bizniui. Sikrtumas yra tik 
tas, kad skerdyklose gyvulio mėsą parda
vinėja, o prabangiškas Hollywoodas ver
čiasi “nuodėmiška ir griešijančia” žmogaus 
nužmoginta prigimtimi. Hollywoodas iš es
mės bando atžmoginti žmogų, kuris jo gud
resniojo bičiulio buvo nužmogintas ir įsta
tytas į kietą moralistinį, dirbtinį aprangą 
kaip kokis “nesuvaldomas” kalinys. Žmo
gus atkeliavo į šį pasaulį visai laisvas ir 
nieko nežinąs apie jokias nuodėmes, bet 
nešvankieji jo bičiuliai, žiūrėdami nuo nuo- 
dėmiškų aukštybių, įmūrino jį, nelaimin
gąjį, į nuodėmiška prakeikimo aprangą vi
sam jo gyvenamajam amžiui — nuparcigo- 
jo jį nuo natūralūs meilės, nužmogino ir 
apdėjo nuodėmiškais piktšašiais. Holly
woodas, pasinaudodamas šitu6 “užgintu 
vaisiu”, daugiausia prekiauja visokeriopo 
pobūdžio mėilės prabanga.

Ak, šventasai Jąckaį, pats būdamas nuo
dėmingas viešpatijos gyventojas, aš gi ne
pasmerkiu tos herezijos sudeginimui, nes 
didžioji minia eilėmis išsirikiavusi prie ki
no teatro durų ir kitų pastatų stovi už ją. 
Juk ir aš, kaip ir ji, mėgstu komediją ir 
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dramą. Marga yra šarka ir kurapka, bet 
žmogaus margumui jokis kitas gyvas pa
daras negali jam prilygti. Atrodo, kad Go- 
moros ir Sodomo vaikai, nežiūrint visų 
“šventiškių” pastangų, dar ilgai pasiliks to
kie, kokie yra šiatne pasauly; galima tikė
tis, kad jie dar sodomiškesni pasidarys. 
Žmogus išmoko žaisti tokiais dalykais, ku
rių žemesnės gyvūnijos padaras dar ne
žino.

Los Angeles miestas
Prieš išvykdamas kelionėn, gerai išstu

dijavau Los Angeles miesto principales 
gatves, kad čia atkeliavus nereikėtų grobs- 
lytis su miesto gatvių kryptimis. Nors mes 
Los Angeles apylinkėje turėjome pažįsta
mų, bet iš anksto buvom apsisprendę ap
sistoti Inglewood miestely ir, susiradę mo
telį, kokią dieną pailsėti. .Viešnagės pas 
draugus, kurie tave pasitinka, kaip tas daž
nai yra paprasta, su sklidinai pripiltais 
stikliukais ir atviromis bičiuliškumo širdi
mis, kad ir draugiškiausiais nusiteikimais 
vstiek gali tavo nuovargį padidinti.

Inglewood miestelis yra į pietvakarius 
nuo L. A., kiek aukštesnėje vietoje ir ne
toli jūros. Pasitaikė, kad Inglewoodo apy
linkėje oras buvo vėsus ir maloniai vėjuo
tas: jis glostyte glostė mudviejų suvargu
sias asmenybes, čia ir gerą, švarų motelį 
susiradom, su cenlraliniu, erdviu kiemu, 
kurio pakraščiuose ir viduryje žydėjo viso

keriopų rūšių gėlės, šią malonią apylinkę 
mes pamėgome ir kai bevažinėdami pri- 
vargdavome, visad čia sugrįždavome pa
ilsėti. Be kitko, šis miestelis buvo tokioje 
pozicijoje, kad iš čia galėjome lengvai pa
siekti savo bičiulius.

Iš visų Kalifornijos miestų Los Angeles 
gal daugiausia yra žinomas Amerikos lie
tuviams. L. A. miestas yra lygumoje. Jo 
šiaurėje, nuo jūros, eina Santa Monica kal
nai rytų pusėn. Kiek šiauriau ir į rytus nuo 
šių kalnų yra Verdugo kalneliai, o nuo šių 
į rytų pusę eina didesni ir aukštesni San 
Gabriel kalnai. Pietiniame Santa Monica 
kalnų pakrašty yra Beverly Hills, Wqst 
Hollywood ir Hollywood miesteliai, o nuo 
šių miestelių į pietus, ir su anais artimai 
susirišęs, yra Las Angeles miestas.

Los Angeles, apskritai kalbant, yra be
veik kitas Chicagos miestas. Abudu pla
čiai išsidriekę plokštumose, abudu yra prie 
vandens ir abiejų apylinkių oras yra pri
tvinkęs dulkių ir dūmų. Los Angeles mies
tas pasižymi vadinamuoju “smog” (dulkių, 
dūmų ir visokių gazų mišiniu, kuris net 
akis graužia). Nors L. A. miestas neturi 
tiek senų, apsmilkusių, aprūkusių dirbtu
vių ir dūmtraukių-, kaip Chicaga, bet jisai 
imponuoja savo “smogu”, kuris ir Chica
gos dūmus prašoka. Kaip Chicaga, taip ir 
L. A. miestas yra visur priemiesčių apsup
tas. Los Angeles, kaip ir daugelis kilų Ka
lifornijos miestų, dar yra jaunas miestas, 

užtai čia dirbtuvės ir gyvenamieji namai 
yra moderniškos statybos, švarūs ir pa
trauklūs akims.

Naujai atvykęs čia pirmiausia pastebės 
didelį automobilių judėjimą. Eismo atžvil
giu naujakuriai Įmestai yra laimingesni 
už senesniuosius, kurių siauros gatvės yra 
nepritaikytos netikėtam ir staigiam auto
mobilių ir sunkvežimių antplūdžiui. Nau
jakuriai miestai tas eismo sunkenybes ga
lėjo iš anksto permatyti ir išvesti platesnes 
gatves. Bet ir čia gatvės yra pertvinusios 
automobilių ir jau yra ieškoma išeities, 
būtent įsteigimo didesnio skaičiaus vadi
namųjų čia “Free Ways”. Kalifornija, pa
gal gyventojų skaičių, turi daugiau auto
mobilių negu bet kuri kita valstybė Ame
rikoje. Greitieji keliai turi po ruožus į kiek
vieną pusę, o kelio vidurys yra padalin
tas dviem lygiagretėmis baltomis neper
traukiamomis linijomis. Lenkiant kitą au
tomobilį yra draudžiama pervažiuoti tas 
linijas į priešingą eismo pusę. Prie kiek
vieno skersgatvio vidury kelio yra iškaba, 
kuri sako “STOP” (sustok). Apačioj ma
žesnėmis raidėmis įspėjama nevažiuoti 
skersai dviejų baltų linijų, kada tarp jų 
eina žmogus. Vadinasi, čia žmogus yra dau
giau gerbiamas, negu mašina, ir skersgat
viuose jam yra užbrėžtos dvi baltos perė
jimo linijos. Net jei ir eismo šviesos žalios, 
turi praleisti einantį žmogų.

(Bus daugiau)
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Dabar pavergtoje Lietuvoje Maskvos nu
rodymu visus mirusiuosius pažangesnės 
minties rašytojus ir visuomenės veikėjus 
stengiamasi paversti rusų kultūros šali
ninkais ir bolševizmo pradininkais.

Rusų komunistai bolševizmo tęstinumą 
išveda net iš caro Ivano žiauriojo laikų, o 
komunizmo pradmenų ieško pas mirusius 
savo gabesnius rašytojus. Todėl komunis
tinės Lietuvos kultūrininkams taip pat 
liepta ieškoti bolševizmo dvasios ugdyto
jų ir rusintojų mirusių lietuvių veikėjų tar
pe.

Antrojo pasaulinio karo metu Korsakas- 
Radžvilas pradėjo rusinti poetą Maironį. 
Tada iš Maskvos per radiją kas kelintą die
ną jis įrodinėjo, kad beveik visa Maironio 
poezija buvusi nukreipta prieš kryžiuočius 
ir tuo pačiu jis buvęs rusų kultūros šali
ninkas. Gal mirusiam poetui Maironiui bū
tų buvęs mielai įbruktas bolševikų partijos 
biletas, deja, jis buvo kunigas.

Vėliau iš raudonųjų malonės profeso
rium tapęs .T. Žiugžda rusino Dr. J. Basa
navičių ir įrodinėjo jį buvus rusų imperi
jos šalininku. Esą todėl Dr. J. Basanavi
čius ir Lietuvos nepriklausomybės metais 
visuomeniniame veikime nepasireiškęs.

Jau ne vienas, o keletas komunistų mo
kinių mėgino mirusį J. Biliūną subolševi- 
kinti ir jį surusinti. 0 dabar atėjo J. Ma
čio-Kėkšto eilė.

1.
Ryšium su Jono Mačio-Kėkšto penkias

dešimtosiomis mirties metinėmis “Tiesos” 
Nr. 295 V. Zaborskaitė, Vilniaus valstybi
nio universiteto dėstytoja, įrodinėja, kad 
jis yra buvęs pažangus revoliucionierius- 
rašytojas. Bolševikų terminologija tariant, 
pažangiu ir revoliucionierium rašytoju ga
li būti tik bolševikas, o visi kiti kontrrevo
liucionieriai, liaudies priešai, anierikonų- 
anglų imperialistų išperos.

V. Zaborskaitė teigia, kad J. Mačys-Kėk- 
štas buvo pirmasis lietuvių rašytojas, ku
rio kūryboje skambėjo revoliuciniai mo
tyvai. čia pat ji nusiskundžia, kad iki šiol 
lietuvių literatūros darbuose nėra plačiau 
nušviesta J. Mačio-Kėkšto literatūrinė vei
kla, dar neturima gilios marksistinės-leni
ninės jo literatūrinio palikimo analizės. 
Pati V. Zaborskaitė, matyti, nedrįsta imtis 
to darbo, jį siūlo kitiems literatūros dar
buotojams marksistiškai išnagrinėti ir nu
šviesti J. Mačio-Kėkšto palikimą. Bet tiek 
ji drąsi, kad nesibijo pasakyti, jog J. Ma
čio-Kėkšto kūriniuose atspindėjo Lietuvos 
liaudies kovos už savo laisvę. Todėl, anot 
jos, tie kūriniai yra artimi ir brangūs Ta
rybų Lietuvos darbo žmonėms. Girdi, jie 
padeda suprasti praeitį ir dar ryškiau ma
tyti komunizmo šviesas, į kurias pergalin
gai žengia tarybinė liaudis.

Tikra tiesa, kad Mačio-Kėkšto kūryboje 
atsispindi Lietuvos liaudies kovos. Ir jo 
kūryba yra brangi Lietuvos žmonėms. Bet 
ar jo siekimai sutampa su bolševikų prak
tika? šiandien Lietuvos žmonės skaityda
mi M. Kėkšto eilėraščius, pasijustų, lyg jie 
būtų ir jiems rašyti.

... Tėvynės paguoda, tautos papuošimas, 
Po letena šiaurės terionio pakriko!
Kur amžinos naktys, žvėrių vien staugimas, 
Ten saulė liuosybės dėl jų užsirito ... 
Nurimk, šventa motin! Gadynėj audros, 
Kas .stoja i kovą švenčiausią draugijos, — 
Vainiką kankintinio mūšiuos Įgijęs 
Negali sau trokšti didesnės algos: 
Nėr daikto brangesnio, aukštesnės guodos 
Už toki vainiką — vainiką kančios.

Arba kitame kūrinėly jo mes skaitome 
vieną posmą:

Apkalstė tėvą už liuosybę,
Išvarė į žiemių šalis;
Močiutė-smūgio neatkėlė — 
Iš skausmo trūko jai širdis.

Arba dar vienos:
Graudus vaitojims ir skundai 
Po visą Lietuvą pasklydo: 
Per svietą kurtūs jų aidai 
Staugimuose viesulos nuskrido. 
... Suklupę po slogos našta 
Lietuviai purtos ir vaitoja: \
Verksmuos paplukus Lietuva 
Jiems kapines žiedais iškloja ...

Tad tektų atsargiau V. Zaborskaitei ver
tinti J. Mačio-Kėkšto kūrybą, nes ji atsklei
džia ir nūdienės Lietuvos žmonių kančias. 
Pavergtos Lietuvos žmonės, beskaitydami 
J. Mačio-Kėkšto eilutes, gali pradėti supra
sti ne tik praeitį, bet ir rūsčią Lietuvos da
bartį. Tarp carų ir bolševikų okupacijos 
skirtumas tik formose. J. Mačys-Kėkštas 
mokėjo eilėse ir šitaip kalbėti:

Kelk, drauge-santauti!
Jau švinta lauke.

Be pertrūkio dirbti 
Sukibkim lauke!.. 
Tėvynė mus šaukia, 
Tėvynė varge... 
Be atvangos dirbti 
Sustokim drauge!

Nes: i
Drūti, aukšti mes vienybę, 
Suėję i brolystę:
Vienybė — uola mūs ir čia 
Reik laisvės rūmas gristi. 
Mus linksmina kova, 
Mums nebaisi audra!
Papartis mus pirmyn 
Į kovą mus vadin. 
žmogaus tiesas atgauti.

Tai jau truputį panašu į pavergtos Lie
tuvos miškų brolių — partizanų kovos dai
nas.

2.
Tikrai, V. Zaborskaitei nederėtų miru

siam J. Mačiui-Kėkštui įpiršti bolševiko iš
tikimybės liudijimą, neš kartais ir miru
sieji pasidaro labai kerštingi.

Taip pat nedera V. Zaborskaitei skubėti 
įrodinėti J. Mačį-Kėkštą buvus rusų kultū
ros šalininku. J. Mačys-Kėkštas ir čia pasi
sakė, kas jis esąs. Štai, rusams ištrėmus 
D r. P. P.Matulaitį į Sibirą, jis skiria jam 
eiles:

Iš šiaurės gandą praneša vėjas, 
Liūdna tėvynės niaukias padangė: 
Žiemiai tik blogą žada naujieną, 
Žiemiai mums vieną praputį rengia. 
Naujos gadynės genčių Neronas 
Lietuvos sūnus suvaržė pančiuos: 
Jo dovana — keliai ištrėmimo, 
Tiesa, kalėjimas, mylista — kančios. 
Ne vieno tėvo išverktos akys, 
širdis ne vienai motei apmirus, 
Kad tamsinyčios jų sūnūs skursta, 
Ar kūnais kloja Rusijos tyrus ...

Tos eilės rašytos pereitame šimtmetyje, 
o, rodos, jis jas būtų tik vakar parašęs ir 
jas paskyręs visiems tremiamiems į Sibi
rą. Caro laikais tremiamų į Sibirą iš Lie
tuvos buvo skaitoma šimtais, o dabar šim
tais tūkstančių. Tai tokia komunizmo 
“šviesa”, į kurią pergalingai žengia tarybi
nė liaudis. Tai tokio būta J. Mačio-Kėkšto 
rusų kultūros šalininko.

Tiesa, jis šį tą yra išvertęs iš Lermonto
vo kūrybos. Bet Lermontovas buvo vaka
riečio Byrono didelėje įtakoje, o antra — 
jis vertė kūrinius tokių vakariečių, kaip 
Heine, A. Veltman, J. Selmer, A. Mickevi
čiaus, V. Hugo, W. Goethe ir kt., kurie sa
vo kūryba nieko bendro neturi su dabar
tinių Lietuvos okupantų dvasia.

Jie visi, kaip ir J. Mačys-Kėkštas, savo 
kūryba smerkė žmogaus pavergimą, jo nu
žmoginimą ir kovojo už žmogaus laisvę. 
Jie, kaip ir J. Mačys-Kėkštas, svetimiems 
nesilankstė, pavergti nesidavė ir visus silp
navalius visaip pašiepė.

Taigi, J. Mačys-Kėkštas ir miręs iš savo 
kapo spiriasi prieš ketinimą jį įtraukti į 
bolševikų palaimintųjų eiles.

J. Mačys-Kėkštas ir dabar iš savo kapo 
šaukia į kovą prieš vergiją, prieš žmogaus 
nužmoginimą ir ragina aukotis už savo tė
vų žemės laisvę.

Ne, J. Mačiui-Kėkštui jokiu būdu nepa
keliui su šių dienų satrapais bolševikais, 
Lietuvos pavergėjais; jis nėjo dar gyvas 
būdamas su carų žandarais Lietuvą tram
džiusiais, juo labiau jam dabar būtu sve
timi bolševikai. Rusų žandarų persekioja
mas 1898 m. jis pabėgo iš Lietuvos ir apsi
gyveno čia Amerikoje. Mačys-Kėkštas Ame
rikoje redagavo “Vienybę” ir dirbo 
“Žvaigždės” redakcijoje. Lygiai taip kaip 
ir likimo blaškomas, Mačys-Kėkštas blaš- 

, kėši ir savo įsitikinimuose. Tik nuo 1901 
m., kai galutinai suskilo Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje, iš kurio pasišalino 
klerikalizmo šalininkai, J. Mačys-Kėkštas 
tvirčiau užsigrūdina savo pažiūrose ir nu
traukia savo bendradarbiavimą su kleri
kalais.

Jis daug darbavosi Tėvynės Mylėtojų 
Draugijoje. Mirė 1902 m. gruodžio 15 d. Čia 
JAV lietuvių išeivijos tarpe J. Mačio-Kėkš
to penkiasdešimties metų mirties sukaktis 
praėjo veik nepastebėta, nors savo darbais 
ir raštais jis tai išeivijai yra daug nusipel
nęs.

Mačio-Kėkšto eiles išleido Žmonių Kny
gynas. Brolių Baltrušaičių rūpesniu 1910 
m. Pittsburgh, Pa. pasirodė jo eilėraščių 
leidinys, kuris turi 98 puslapius. Prakalbą 
paruošė Juozas Baltrušaitis, o Jono Mačio- 
Kėkšto gyvenimą ir pastabas apie jo kū
rybą parašė Dr. F. Matulaitis, šiam straip
sniukui panaudotos eilės paimtos iš to lei
dinio. Mačio-Kėkšto eilės dabar sunkiai 
gaunamos. —P. B.

EILĖRAŠČIAI Iš NAUJO 
ALGIMANTO MACKAUS 
RINKINIO “DROBINIAI

VAISMEDŽIAI”
ATSISPINDĖJIMAS

Save mąstydamas svajojau 
ir upės veidrody žiūrėjau į save. 
(Prie upių visi valkatos prastovi ' 
norėję būti žemėm ar srove.)

Galbūt gerai, kad atėjau be irklo 
ir noro pasisemti kibirą vandens, 
žiūrėjau aš į savo veidą pridengtą 
staigios pakrantės šipuliais.

Galbūt gerai, kad aš tiktai žiūrėjau, 
kaip upė savo vandenį irklavo 
ir upės srovėje atsispindėjo

šviesa ant kranto stovinčio miestelio.
Galbūt, gerai, nes niekas nepasėmė kibirais 
upės vandens su miesto žiburiais.

NEATIDALOMAS LIETUS

Lietus per metų dalimis atidalintą žemę 
be paliovos ir įtemptas.
Ar yra gyvenimas 
nuolatos būti lyjamu?

Many nesukraujuos erškėčiai 
arba sodrios
po lietaus stiklinės juostos.
Aš tik norėjau kažką palydėti 
ir apraudoti,

ir pro mane krintantį
įtemptą lietų 
stebėti. Ar jis negalėtų lenkdamasis 
žemėn ir manęs paliesti,

nors lietumi aš netikiu, 
kuris yra be paliovos, neatidalomas.
Lietau, aš netikiu tavim, 
nes nežinau, ar tikros tavo ašaros.

DR. A. ALIŪNAS

KRINTANČIOS ŽVAIGŽDES
Šviečia Grigo ratai ir kiti žvaigždynai, 
Kartais pagalvoji kaip tenai nuskrist. 
Bet kai tik išbaigia žvaigždės gazoliną, 
Tuojau pačios ima mūsų žemėn krist.

Kino žvaigždės šviečia, kaip Florsheim’o batai. 
Jas baisiausiai nori iš arti išvyst.
Bet kai tik praeina du desėtkai metų, 
Šitos žvaigždės ima baisiai greitai krist.

Yra ir aplinkui čia žvaigždžių nemaža, 
Ir i jas pažvelgus sukasi galva.
Šitos žvaigždės lūpas raudonai nudažo, 
Ir nuo jų užverda kraujas, kaip kava.

O paskui nukrinta ji kam nors ant kelių,
Į kuri žiūrėjo akį merkdama.
Ir po mėnesienų, po vestuvių balių
Iš žvaigždės palengva darosi mama.

Ir žvaigždžių visokių matėme lyg valiai, 
Prakalbas kalbėjom ant visų kerčių.
Verčiasi per galvą sostai ir karaliai, 
Galvos ir žvaigždutės krinta nuo pečių.

Ir šaukiu: ko krintat? Niekas neatsako, 
Ii' Įdriblinguoju liūdnas karčiamon.
žiūriu penkios žvaigždės spindi ant konjako, 
Kad nebesinori net keliaut namo.

Na, ir po truputi man ten pilstinėja, 
Konservuoju širdį storu cigaru.
O tos žvaigždės stovi stovi, kaip stovėję 
Ir už jas nukrintu ašen po baru.

OSKARAS MILAŠIUS 
ANGLIŠKAI

Savo laiku kiek ignoruotas prancūziškai 
rašęs lietuvių kilmės poetas Oskaras Mila
šius (Milosz), šiandien vakarų Europoje 
skaitomas vienu didžiausiu moderniosios

C v t . . v

prancūzų kalbos meistrų. Pažymėtini švei
carų leidyklų nuopelnai, išleidžiant pran
cūzų ir vokiečių kalbomis jo veikalus liuk
susiniame apipavidalinime ir tuo būdu iš
populiarinant poetą už Prancūzijos ribų. 
Šiandien puošniųjų knygų mėgėjai taip pat 
ir Amerikoje turi progos savo lentynas pa
pildyti akį žavinčiu O. Milašiaus poezijos 
leidiniu, kuris Peregrine Press (San Fran
cisco) dėka pasirodė anglų kalboje. Tai 
“Fourteen Poems” by D. V. de Lubicz-Mi- 
losz. Vertė ir įžangą parūpino Kenneth 
Rexroth. Iliustravo Edward Hagedorn. Ta
me pat leidiny patalpinti ir prancūziški 
tekstai. Knygos kaina $15.

Tiek Europos, tiek Amerikos spauda, ra
šydama apie O. Milašių visur pažymi, kad 
jis yra lietuvių kilmės.
NAUJIENOS — 1953 m. vasario 23 d-, pirmad.

Baltijos Žuvėdra

REGĖJIMAS
Šią naktį regėjau mėnulio šviesoje 
Besnaudžiančią seną Baltiją.
Sidabro takelis į tolį viliojo 
Užburtoji bangų karalijon.

O gintaro rūmuos sėdėjo Jūratė
Liūdna susimąsčius rymojo: 
Mongoliškus veidus ji valtyse matė 
Žvejų, kurie grobio ieškojo.

Išgąsdintos undinės gelmėj tūnojo, 
Šviesplauk’o nelaukdamos žvejo, 
Nes tie mėlynakiai Sibire klajojo, 
Ar vargo miške žalioj vejoj.

Baltijos bangelės tik žaidė, lik rilos
Į Neringos gelsvą pakrantę,
O Kopgalio pušys šnabždėjosi tyliai, 
Vis žvangės į Klaipėdos krantą.

Tik švyturio-senio nerimstančios akys 
Ugningais žvilgsniais aplink svaidės: 
Neliko elnių anei briedžių. Nabagės 
Žuvėdros — ir tos retai skraidė.

Staiga... Tik žiūrėk! — Ant sidabro ta
is Baltijos raitelis kilo! [kelio
Jis kardą iškėlęs skubėjo į krantą 
Iš po kojų tik žiežirbos skilo . . .

Švento Jono bažnyčioj varpai ėmė gausti. 
Šilutė, Pagėgiai pabudo.
Nuo Kauno, nuo Vilniaus pabudo daug 

paukščių
Ir visas mūs kraštas sujudo.M. KATILIŠKIO “UŽUOVĖJA”PASKAIČIUS

(šališkos pastabos)

Ilgesniam laikui leidižantis į tolimą pro
vincijos užkampį, reikia skaitytis su dviem, 
vienas kitam priešingais, eventualumais: 
su savito, archainėse formose sustingusio 
ir dėl savo uždarumo, masinančio gyveni
mo egzotika, lygiai, kaip ir su nuoboduliu. 
Su šiais dviem eventualumais dažnai ten
ka skaitytis, ir imant į rankas kaimo bui
ties apysaką ar romaną, nors reikia su
tikti, kad laikas ir atstumas tremties skai
tytojo sąmonėje išugdė tokį stiprų senti
mentą visam tam, ką palikome, kad “pra
rasto rojaus” ilgesys kartais apgaubia net 
banalius dalykus kerinčiu žavesiu ir šar
mu. Turint tai galvoje, reikia spėti, kad 
Mariaus Katiliškio “Užuovėją” tremties 
skaitytojas sutinka išskėstomis rankomis. 
Paprastas anekdotas, nuotykis, berno iš
daiga ar senio posakis, kurie nornialiose 
sąlygose vargu, ar patrauktų dėmesį, ilgus 
metus gyvenančiam tremtyje skaitytojui 
turi kitokią spalvą ir jį žavi, tuo labiau, 
jeigu visa tai autorius grakščiai įpina į 
suidealintą buitį. Negalima nesižavėti M. 
Katiliškio “Užuovėja”, kurią reikia laikyti 
tipišku tremties literatūros produktu, nu
keliančiu mus į saulėtą, darbuose pasken
dusį, besilinksminančių šūkavimais skar
dintį ir ekstazėje vyskupo lankantį Gružiš
kių kaimą, kaimą, kurio mes negalime tik 
ilgėtis, kvėpuodami suodžiais pritvinkusiu 
svetimo krašto oru.

Idealizuoti praeitį yra kiekvieno žmo
gaus ypatybė. Suidealinti buvusią tikrovę 
yra tipiškas tremtinio palinkimas. “Užuo
vėja” atstovauja būdingą kiekvienos trem
ties antrosios stadijos literatūrą, kuri seka 
po pirmosios — pasižyminčios kovingumų. 
Jeigu tremtis užtruks dar gerokai ilgiau, 
mes turėsime ir metafizinę literatūrą, ku
rios pirmąsias apraiškas aš norėčiau įžiū
rėti Nelės Mazalaitės legendose.

Kad M. Katiliškio “Užuovėja” lietuvių 
tremties literatūroje užima neeilinę 
vietą, galima tvirtinti jau šiandien, bet ly
giai galima rezervuoti sau pastabą, kad 
normaliose sąlygose jos reikšmė būtų ga
na reliatyvaus pobūdžio. Tenka prileisti, 
kad ir pati “Užuovėja” būtų gerokai kito
kia išėjusi, jeigu jos autorius į Gružiškių 
kaimą iki paskutinių laikų būtų galėjęs 
kas subatvakarį pas mergas nujoti.

Ieškant apibūdinimo M. Katiliškio “Už
uovėjai”, tegul būna leista ją pavadinti 
romantinio realizmo arba idealistinio rea
lizmo apysakų knyga, nors šios sąvokos 
čia yra tik bėdos priemonėmis.

Bet dar su didesniu netikrumu tenka su
sidurti, kai prisieina kalbėti apie “Užuovė
jos” formalines ypatybes. Novelių roma
nas, apysakų knyga ? Aišku tik tai, kad “Už
uovėja” nėra įprasto pobūdžio romanas, 
nes neturi vienos, romanui būdingos intri
gos. Beveik visos “Užuovėjos” novelės ir 
apysakos yra atbaigtos savy ir gali būti 

skaitomos atitrauktai. Bet sudėtos į vieną 
knygą jos sudaro vienetą, kuris lygintinas 
su žinomais literatūroje veikalais, vadina
mais novelių romano vardu.

Tipingiausiais novelių romano pavyz
džiais pasaulinėje literatūroje yra laikomi 
tie veikalai, kuriuose jungiamuoju atskirų 
novelių momentu būna vienas arba du as
pektai. Dažniausiai vienas: veikėjas, lai
kas, Vieta, nuotaika, idėja ir pan. Pavyz
džiu galima minėti neseniai “Terros” per
spausdintą ir todėl lietuviui skaitytojui 
prieinamiausi Gailičio “Tomą Nipernadį”, 
kurio vyriausias personažas per visą kny
gą kartojasi atskirose novelėse ir tuo būdu 
■pavaduoja eiliniame romane įprastą jun
giamąjį momentą — intrigą.

Kalbant apie M. Katiliškio “Užuovėją”, 
galima teigti, kad pagrindiniu atskirų apy
sakų ar novelių jungėju šiuo atveju yra 
Gružiškių kaimas. Jame koncentruojasi vi
sų apysakų veiksmas. Prie jungiamojo mo
mento reikia priskaityti ir daugumoje apy
sakų besikartojančius personažus. Atrodo, 
kad šitų dviejų momentų — pagrindinio ir 
antraeilio — pilnai užtektų “Užuovėjos” 
Vientisumui ir vieningumui pabrėžti, tuo 
labiau, kad ir novelių išrikiavimas, kuris 
atitinka būdingam kaimo kalendoriui —- 
per melus vykstančių darbų chronoliginei 
tvarkai — laiktyinas taip pat jungiamuo
ju momentu. Šitų trijų ypatybių pilnai už
teko K. Donelaičio “Metams”, kad jie bū
tų laikomi vientisa, uždara poema.

Galima teigti, kad pirmoji novelė “Lie
tus”, kurią autorius parašė greičiausiai jau 
bebaigdamas- visą “Užuovėją” ir kuri pa
talpinta pradžioje tik tam, kad įsakmiai 
pabrėžtų “Užuovėjos” vieningumą (keliau
tojo ir dėdės Vaitiškio dialogai ir užuomi
nos sekančiose apysakose sudaro siužetą), 
yra nereikalinga. Jos buvimas parodo au
toriaus sąmoningas pastangas ir dirbtinas 
priemones užakcentuoti tam, kas jau na
tūraliai egzistuoja “Užuovėjoje”. Nebūtina 
buvo pabrėžti ir vidinį apysakų ryšį, kuris 
pasireiškia tuomi, kad vienoje apysakoje 
iškilęs posakis ar anekdotas, randa atgar
sį sekančioje. Ir be to “Užuovėja” neiširtų, 
nors, gal būt, ši paskutinė priemonė, turint 
galvoje kaimiečių psichologiją, yra natū
ralaus pobūdžio.

Galima būtų padaryti “Užuovėjai” prie
kaištų, iškeliant medžiagos apipavidalini
mo klausimą, kuris mūsų kritikos litera
tūroje retai būna paliečiamas. Bet tai būtų 
ilgesnio pobūdžio svarstymai, kuriems 
dienraščio puslapiuose vargu, ar atsirastų 
vietos.

Šitos pastabos nepretenduoja į pilną M. 
Katiliškio “Užuovėjos” Vertinimą. Jų tiks
las buvo iškelti bent dalį to, ko, šių eilu
čių autoriaus nuomone, trūko kitose recen
zijose, apibūdinusiose daugumoje teigia
mas “Užuovėjos” savybes. Todėl šį kartą 
jos išėjo perdėm tendencingos ir šališkos.

A. S.

HENRIKAS KAČINSKAS
ATŠVENTĖ 50-TIES METŲ 

GIMTADIENĮ
Žinomas Kauno ir Vilniaus teatrų akto

rius, sėkmingas daugelio dramos persona
žų interpretatorius bei vienas aktyviausių 
New Yorko Dramos Studijos steigėjų sau
sio mėn. 23 dieną atšventė savo 50-jį gim
tadienį. šią sukaktį jis paminėjo kukliai 
— be iškilmingo spektaklio ir be pompos, 
nors iki šiol yra sukūręs ne mažiau 100 
lietuviškos scenos vaidmenų. Amerikos lie
tuviams jis ypač pažįstamas iš literatūros 
vakarų, kuriuose jis su nuostabiu įsijauti
mu sugebėdavo pertiekti Donelaičio, Bara
nausko, Krėvės ir kt. autorių kūrybą.

Br. Zumerio istorinė studija “Tylinti 
Tauta” neseniai pasirodė Australijoje.

Pašytojo J. Savickio, kuris praėjusių me
tų gale mirė Prancūzijoje, apysakų knygą 
“Sapnas” leidžia Palrios leidykla.

A. Merkelis rašo knygą apie žinomą lie
tuvių filosofą-rašytoją Vilių Storastą-Vi- 
dūną, kuris sulaukęs senyvo amžiaus šiuo 
metu gyvena vakarų Vokietijoje.

IŠĖJO MYKOLO BIRŽIŠKOS
ATSIMINIMU II TOMAS -

Prof. Mvkolo Biržiškos atsiminimu “Lie
tuvių Tautos kelio” II lomas jau atspaus
dintas. šiame tome rašoma apie spaudos 
draudimą, “Aušrą” bei apie eilę žinomų 
asmenų, kaip šliupas, Kudirka, šikšnys, Že
maitė ir kt. Plačiai paliesta pirminė lietu
vių spauda: Lietuvos Laikraštis, Vilniaus 
žinios bei visuomeninis lietuvių susiskirs
tymas.



“Serving You Since 1922”

ST. ANTHONY SAVINGS LOAN Ass’n 
1447 So. 49th Ct. Tel. TOwnhall 3-8131

Cicero 50, Illinois<--- ------

DUODAME PASKOLAS 
ANT NAMŲ

• Su menes, atmokėjimais
• Ant ilgų ir trumpų metų
• Chicagos apylinkėje.

Patarnavimas greitas
Kviečiame kreiptis pas mus 
su pirmų morgičių reikalais 
pirkimui ar statymui namo.

Dabartinis dividendas 
3% and padėtų pinigų 
ant taupomų sąskaitų.

JUOZAS GRIBAUSKAS 
Vedėjas

u i •

APSIŽIŪRĖK IR TAUPYK SAUGIAI 
STANDARD FEDERAL turtas virš $35,000,000.00 

Atsargos fondas .... --.................. 3,000,000.00

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan 
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Rank System narys.

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH 
President, and Manager

[ . IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO ~ ]
NELAIMĖS

Skaudi nelaimė ištiko Stellą 
Norkevičienę, 206 N. Kenneth, 
kuri krisdama išsilaužė ranką iš 
peties, ir jau apie pusę mėnesio 
guli St. Elizabeth Hospital, 1431- 
N. Claremont Ave. (Room 674). 
Draugai prašomi aplankyti ir 
suraminti nelaimės ištiktą drau
gę. Ji išauklėjo dvi dukteris, ku
rios abi ištekėjusios. Viena gy
vena Chicagoje, dažnai lankyda
ma mamytę su tėvu ir vyru. An
troji duktė net kitam kontinen
te gyvena; ji, žinoma, būtų pa
kviesta atvažiuoti, jei mamytei 
būtų bloga.

Stellos vyras Norkevičius dir
ba sargu (dženitoriu). Norkevi- 
č'iai gyvena gražiam dideliam 
pastate ir turi gražų butą pir
mame aukšte.

Linkim p. Norkevičienei pa
sveikti.

Taip pat didelė nelaimė išti-

—Frank Mikalauskas, gyv.
3341 S. Union Avė., kuris‘yra 
Illinojaus departamento katali
kų karo veteranų komendantas, 
šiomis dienomis viešėjo Spring- 
fielde ir turėjo eilę pasiaklbėji- 
mų su žymiais Ulinojaus vals
tybės vyrais, šalia kitų tarėsi ir 
su mažumu senatorium W. J.t-

Lynch bei su naujai paskirtu 
Illinoj aus veteranų komisijos 
administratorium W. Manning. 
Po šių pasitarimų F. Mikalaus
kas išvažiavo Į Detroitą, kur 
vyksta katalikų karo veteranų 
vykdomojo komiteto suvažiavi
mas. (k).

VĖTRA
Naktį į praeitą šeštadienį per

ėjo Chicagą 75 mylių per va
landą stiprumo vėjas, kuris pri
darė nemaža žalos: nuplėšė iška
bas, išgūrino langus ir pan.
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JOSEPHINE TEYEMA- 
LAMSARGES 

3736 West 64th St.

Char- 
sesuo

Josephi-

Sullivan
W. 63rd

Mirė 1953 m. vasario 
Gimusi Amerikoje.

Paliko nuliūdę: tėvai 
les ir Barbora Jasunis;
Antoinette Skorczewski; Jono 
žmona ir kiti giminės, draugai 
bei pažįstami.

Ji buvo savininkė 
ne’s Dress Shop.

Kūnas pašarvotas 
Funeral Home, 2701
ii’ Washtenaw Ave. Antradie
nį, vasario 24 d. 9:00 vai. ryto 
bus lydima iš koplyčios į St. 
Nicholas of Tolentine parap. 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Josephine Teyema 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir at
sisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sesuo ir Giminės.

Laid. Direkt. Sullivan Fu- J 
neral Home PRospect 6-8300 |

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši

mams.
, GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GŽLINYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

LOVFiKIS S^™,«e!esL y I U111 i U Visas Pasaulio
■............................. Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio vak ndoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

—■smhuiui ■minim mm.   mum mu   —iiiiimm iiiiiu—wa»iwiMW»w—

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
i 1.1.1—., ■ ii

ko ir ponią Skinkienę. Jai buvo 
dėl ligos nupiauta koja. Dabar 
nelaimingoji moterėlė parvežta 
pas dukterį su nupiauta aukš
čiau kelio koja. Kai mėgina su 
ramsčiu pavaikščioti ir pavirsta, 
tai be pagalbos negali viena at
sikelti. Labai kankinas. Drau
gės, malonėkite ją atlankyti ir 
paguosti nelaimėje. Jos vyras 
visuomet sirgo. Jam buvo įleis
ta daug kraujo, o dabar sveikas.

Dėdei
POVILUI KIRVELEVIČIUI

mirus, jo žmonai, mūsų mylimajai tetai VLADZEI 
KIRVELEVIČIENEI - BUDRECKYTEI, reiškia gilią 
užuojautą ir kartu su ja liūdi

ANTANAS, VANDA BEI DUKRELĖS URBONAI 
IR JŲ SESUO LUCY COACH

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs 
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. 

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

. Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki )>10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and IOAN ASS’N.
4071 Archer Ave,., į vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAfayette 3-8248
I

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

Vera Jelga

Trys mirtys tą pačią 
dieną

Vasario 11 diena bus ilgai at
menama likusiems liūdesy, nes 
tą pačią dieną skirtinguose mies
tuose mirė trys žmonės, artimi 
giminės vienas kitam.

Mrs. Ona Kungis, motina, mi
rė Chicagoje, o J. Matulis, Mrs. 
Frank Kungis tėvas, mirė West 
Frankfort, Ilk, ir motina, Mrs. 
Merritt Theyer, mirė Home
wood, Ill.

Tikrai keistas sutapimas, kad 
tos pačios giminės trys žmonės 
mirė tąja pačia diena. Šią žinu
tę man perdavė p. Frank Kun
gis. VBA

Naujokai pirko namą 
ir parduotuvę
Ponai Justinas ir Aleksandra 
Naujokai ir duktė panelė Aldo
na, apie 3 metai atvykę iš trem
ties, nupirko namą ir Monarch
Liquors krautuvę, 3529 S. Hals- 
ted St. Tai buvusio Lietuvos žy

Just think! In a smart, hand-rubbed mahogany cabinet only 
22)4 " wide—you get all this! Big 21" TV—220 sq, in. of 
brilliantly detailed picture . . . powered by Admiral’s great 
new "DX-53” Chassis with Cascode Turret Tuner that 
guarantees UHF reception. Plus console-power radio built 
right into the TV chassis. Plus Admiral’s brand-new Super 
”600” Phonograph that plays all records, all sizes, all speeds 
.. .Variable Tone Control for all three services. Never before 
such complete entertainment in such a compact cabinet!

ILLINOIS FURNITURE 
AND RADIO CO.

1570 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 9-1600
XXrXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXYXYXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXI

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

do namas ir degtinės sandėlis.
Paskutiniu laiku ši bizni lai- c c

kė George Paskųs (Paškaus- 
kas). Degtinės biznį pardavęs, 
jis grįžta prie savo senojo biz
nio' nes kartu su žmona turi 
gražią vyriškų ir moteriškų rū
bų valymo ir taisymo įmonę, 
2449 W. 69th St.

Lietuvai atgavus nepriklauso
mybę, 1918 m. prasidėjus ko
voms su bolševikais, J. Naujo
kas, būdamas dar jaunas vaiki
nas, stojo savanoriu į Lietuvos 
kariuomenę. Kovose su bolševi
kais buvo sužeistas. Vėliau J. 
Naujokas Suvalkų krašte, Viš
tyčio mieste, prie Vokietijos sie
nos, tarnavo policininku. Po to 
pp. Naujokai turėjo Vilniuje 
biznio restoraną. Bolševikams 
užėjus, pp. Naujokai, kaip ir 
daugelis lietuvių, bėgo į Vaka
rus (Vokietiją), bijodami patek
ti į komunizmo vergiją.

Maždaug prieš metus J. Nau
jokas buvo automobilio skau
džiai sužeistas — jam buvo su
laužyta keliose vietose koja ir 
nulaužtas strėnų kaulas, kuris 
dar ir šiandien nėra sugijęs. J. 
Naujokas vaikščioja lazda pa
siremdamas. '

Pp. Naujokai yra rimto būdo, 
geri tautiečiai; Užsirašė “Nau
jienas” metams. Tavernos biznį 
prižiūri p. A. Naujokienė su 
dukrele Aldona.

Linkiu geriems tautiečiams 
nuo savęs geriausios sėkmės, o 
ligoniui p. J. Naujokui greitai 
pasveikti. Senas Petras
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ANDRIEJUS SKINKIS 
11001 SO. WHIPPLE STREET

Mirė 1953 m. vasario 20 d., 2:50 vai. ryto, sulaukęs pusės amž. 
Gimęs Lietuvoje, Suvalkų gubernijoje, Prienų valse., Skirptiškių
kaime. Amerikoje išgyveno 40 metų.

Paliko nuliūdę: žmona Juzefą (pagal tėvus Jucevičaitė); sūnus 
Andriejus Jr., marti Edith; 3 anūkai: Robert, Donna ir Diana; duktė 
Ona Rocco, žentas Mike (iš Los Angeles, Calif.); 2 seserys: Elzbieta 
Norgailienė, jos vyras Stanislovas ir Veronika West, vyras Stani
slovas (iš Redlands, Calif.) ir jų šeimos; 2 broliai: Antanas, žmona 
Agota ir jų šeima ir Juozas; pusseserės: Ona Aleksandravičienė, 
Marijona Dudonienė, Skimal, Veronika (iš Gary, Ind.) ir jų šeimos; 
ir kiti giminės, draugai ir pažįstami Amerikoje; Lietuvoje liko se
suo Marijona Mažeikienė ir brolis Vincas ir jų šeimos; Brazilijoje 
liko brolis Petras su šeima.

Priklausė Dariaus-Girėno Postui No. 271, American Legion.
Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio kopi., 4330 S. California Ave.
Antradieni, vasario 24 d., 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios i Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o 
bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Andriejaus Skinkio giminės, 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse 
tini patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę

po gedulingų pamaldų

draugai ir pažįstamieji 
ir suteikti jam pasku- 
lieka:

žmona, Sūnus, Marti, Anūkai, Duktė, žentas,
Seserys, švogeriai, Broliai, Pusseserės ir Giminės.

Laidotuvių direkt. J. F. Eudeikis. Tel. YArds 7-1741.

IŠ 20,000,000 SKAUDANČIU
ŠIRDŽIŲ ŠALIES...*

Benamė klajūnė motina, keliavo nuvargusi su mirštančiu 2 
metų amžiaus vaiku, prisirišusi prie nugaros ir alkanu kūdikiu savo 
rankose, kuris verkė valgyti, o ji negalėjo gauti maisto. Mirties 

ranka pasiekė ir pasiėmė kitus šeimos narius. Ne
buvo vilties, kad šis šeimos trejetukas ištrūks iš 
tos pačios mirties nagų. Kai šviesos kibirkštėlė ge
so, .atėjo jiems pagalba. Didvyriška ir pasiaukoju
si misija, vadovaujama Dr. Bob Pierce ir kitų (gal 
būt ir jūs buvote jos dalis), jų gyvybės buvo iš
gelbėtos ir daugelio kitų žmonių, kaip jie. Jo VAR
DU dėkojame jums už pagalbą. Buvo reikalinga 
didelė fizinė ir teisinga pagalba — bet kaip su 
dvasiniais reikalais?

Saloje, netoli Korėjos pakraščių, yra tūkstan
čiai kiniečių komunistų karo belaisvių. Dvasinis 
kapelionas ištikimai atliko jiems pamaldas. Die

vas išgirdo sėjamus Jo žodžius ir apie 15,000 žmonių “atsivertė prie 
Dievo, atsisakydami klaidingų garbinimų” — (atsimetė nuo komu
nistų, kurie buvo juos pavergę). Šis kapelionas skubiai mums pra
nešė, kad mes parūpintume pilnas visų metų Biblijos studijas ir 
Atmintinai kursą kiekvienam dvasinės pagalbos reikalingam žmo
gui. Mes nedrįsome to nedaryti. Čia yra įnašas žmogaus sielos amL 
žinybei. Penki doleriai ($5) suteiks pilną kursą dviem žmonėm. 
Suvienys juos su Dievu, o jie atsidėkodami taps laimingom sielom. 
Kiekvienas komunistas, kuris suranda Kristų, reiškia mažiau lais
vės priešų čia ir viena daugiau skaisčia siela danguje. Čia yra des
peratiškas reikalas. Kaip ten bebūtų, to galima atsiekti, jeigu pra
džioje kiekvieno mėnesio jūs suteiktumėt paramą dviem gyvybėm.

^Siųskit savo investmentą į:
■ m nsn ra kj ras ana ra ran ura irai tam ssa ras na m ra raw ton nu uaa oeb ūbo ran m nsa m cm ra įsa m ra m ■» bk ra ra bos ra ra h ra

Mr. Dick Hillis
ORIENT CRUSADES
P. O. Box 45
Los Angeles 53, California

Rasite pridėtus $...............  kurie padengs mano investmentą už
gyvybes ............... žmonių, aprūpinimui jų pilno 1 metų laiko
Biblijos ir Kursu iš atminties.

VARDAS ..........................................................................................................—
ADRESAS ........................................ ..................:................... ............................
MIESTAS .................................................... VALSTYBĖ .............................

(Taksų atėmimo kvitą bus jums pasiųsta)

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA
• - i į w//

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. W
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 //j U

® / i
4330-34 SO- CALIFORNIA AVE- / i

Telefonas Bishop 7-9719 S I Hfl

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

.  imi II III t

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVĖ. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympie 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”



modern, full-sized

• Beauty ... Streamlined back 
with decorative lamp

• Convenience . . . 60-Minute 
timer and electric outlet

• Speed . . . One giant burner 
for fastest boiling known

• Success . . . Oven heat regu? 
lator keeps oven at exact 
temperature desired without 
attention z

• Comfort . . . In-A-Drawer 
broiler keeps hands and face 
out of the heal zone*

Look for HIDDEN QUALITY when 
you buy a cooking appliance. All 
Universals have rigid Skyscraper 
Construction, Blanket“Fiberglas”In« 
sulation, Precision Fabrication of all 
parts, regardless of price or model.

3 AUKŠTŲ PUIKIŲ BALDŲ IR 
NAMAMS REIKMENŲ

’ INCORPORATED

3 AUKŠTAI PUIKIŲ BALDŲ IR 
Tel. CAlumet 5-7237

Krautuvė atidara pirmadienio ir 
ketvirtadienio vakarais iki 9:30 P. M. 
Kitais vakarais iki 6 vai. vskaro. 
Nedėliorr.is uždaryta.

Budrike Radio VALANDA leidžia
ma ketvirtadienio vakarais kaip 6-tą 
valandą iš stoties WHFC, 1450 kil.

JOIN NOW?

Contact your local Civil Defense Director GV 
(local Civil Defense phone and address) 

or write to:
Ground Observer Corps, 

(J. S. Air Force, Washington 25, D. &

Uarsinkites “N-nose”

'SPORTO KRONIKA
Prieš 2 savaites Chicagą ap

leido 4 aktyvūs vietos liet, spor
to klubų sportininkai: Riman
tas Dirvenskis, Kazys Ripskis, 
Algimantas Avižienis ir Valdis 
Adamkavičius, kurie išvyko i 
Urbaną, Ilk, tęsti studijų te
nykščiame lllinoj aus universite
te.

R. Dirvenskis, bene pats veik
liausias ir energingiausias šios 
ketveriukės narys, paskutiniu 
metu buvo LSK Perkūno krep
šinio komandos kapitonas, sek
cijos vadovas ir žaidėjas. Taip 
pat jis reiškėsi ir studentų Li- 
tuanicos sporto ratelyje, kur jis 
žaidė tinklini ir krepšinį.

Kazys Ripskis Chicagą nuste
bino (žinoma, tik lietuvius) sa
vo pasiekimais stalo teniso ša
koje. Prieš 2 metus buvęs ma
ža dar kam žinomas žaidėjas, 
paskutiniaisiais metais dažno
kai įveikdavo savo kolegas, tu
rinčius šioje srityje žymiai dau
giau praktikos. Tai tylus, kuk
lus, bet ištvermingas sportinin
kas. 1951 m. žaidė LSK Perkū
no stalo teniso komandojvė
liau perėjo pas LSK Gintarą.

Algimantas Avižienis taip pat 
kietas stalo teniso atstovas, iš 
pradžių Ateities, o vėliau Ginta
ro stalo teniso komandų žaidė
jas. Be to, dažnas amerikiečių 
stalo teniso varžybų dalyvis, ku
riose (Novice gr.) neretai nu- 
sinešdavo pirmąsias vietas. Reiš
kėsi ir sportinėje spaudoje, kar
tu su Edv. šulaičiu redaguoda
mas “Draugo” sporto apžvalgą.

Valelis Adamkevičius — vy
riausias šios ketveriukės narys 
savo amžiumi ir žmogus su di
džiausiu sportiniu stažu. Trem
tyje, Vokietijoje, pasižymėjo 
geru lengvaatlečių, o čia, be 
lengv. atletikos, žaidė krepšinį 
ir tinklinį. Pradžioje priklausė 
Grandies, o po to Perkūno bei 
Lituanicos klubams. Be to, bu
vo Vyr. FASK ir “Naujienų” 
Sporto Pasaulio red. kolektyvo 
nariu. E.

Juozas Balčiūnas 
atostogas ja

Juozas Balčiūnas, Lietuvių 
Tautinių Kapinių prezidentas ir 
Lietuvių Auditorijos direkto
rius, pasiekė Hot Springs, Ark. 
Kadangi šiame valstybiniame 
parke daugiausia suvažiuoja li
gonių, tai Balčiūnams, sveikiems 
žmonėms, ten nėra kas veikti. 
Reikia manyti, kad jie patrauks 
į pietus.

Vasario mėnesį Balčiūnai ti
kisi grįžti į Chicagą.

Korespondentas

via aidesius naujai atvykusį. 
..remtimų skaičius užsisako NAU 
JlENAb. nes įsitikinu, kau JO. 
skelbia daugiausia žinių able lie 
tuvių tautos laisvės kovas ir gy

i

Kiek sutaupysite siais metais? 
Dabar, pradedant naujus metus, laikas užsibrėžti 
tikslą sutaupyti tam tikrą sumą. Apdraustoje 
įstaigoje bus nesunku taupyti ir gauti gerus di
videndus.

Taupykite asmeniškai arba per paštą

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Streetx Chicago 8, Illinois
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir 
penktadieniais nuo 9 ryto iki 4 vai. va
karo. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 
vakaro. Trečiadieniais uždaryta.6 šešta
dieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

Rūbai pritaikyti skristi dide
liame aukštyje. — Laivynas iš
bandė naujuosius rūbus, kuriais 
apsivilkę lakūnai galės skristi 
virš 10 mylių aukštyje. Rūbai 
yra pagaminti iš gumos ir turi 
automatiškai veikiančius deguo
nies ir oro spaudimo aparatus.

Kiek skaito laikraščius
Jau suskaičiuota, kad perei

tais, 1952,. metais. JAV buvo 
kasdien vidutiniškai parduoda
ma 53,748,000 dienraščių egzem
pliorių, ąrba' kas trečias JAV 
gyventojas skaitė dienraštį. Die
ninės dienraščių pajamos iš 
skaitytojų siekė per tris milijo
nus dolerių.

lllinojaus valstybėje ėjo 87 
dienraščiai su 3,770,416 skaity
tojų. Illinojuje yra 8,820,000 gy
ventojų. šioje valstybėje savait
raščių ėjo 18 su 3,499,366 skai
tytojais.

Viso JAV ėjo 1,773 dienraš
čiai su 54,017,928 skaitytojais. 
Savaitraščių būta 543 su 46,- 
279,368 skaitytojais.

Daugiausia skaitytojų turėjo 
“New York News” — 4,062,769, 
o antroje vietoje New Yorko 
“Mirror” 1,822',737 ir trečioje 
vietoje Chicagos “Tribune” su 
1,503,250 skaitytojų.

SOTUS ALKANAM PADĖK
AID OVERSEAS, INC., 3133 S. II a 1st e d St. Chicago 8, Hl. DA. 6-3858

Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, iš
skyrus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami 
iš Europos sandėlių. Pilnas draudimas. P.eikalaukite pilno siunt. sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 5—$5.4©
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. marme
lado, 1 sv. pupelių kavos, 1 sv. co
coa, 2 sv. cukraus, 1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių taukų, 2 sv. rūky
tų lašinių, 1 sv. pupelių kavos, 1 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 2 svarai 
cukraus.

marmelado, 1 sv. pupelių kavos, 2 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 44£ sv. 
cukraus, 2 gabalai tualet. muilo.

SIUNTINYS Nr. 25
■ E) 9 sv. grynų kiaul. taukų $5.25
i C) 15 sv. gryn. kiaul. taikų $8.0f

------------------------------------------------ SIUNTINYS Nr. 6—7
SIUNTINYS Nr. 19—$9.95

4 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli- svarų cukraus ................. $2.60
niu taukų. 2 sv. margarino, 2 sv. 10 svarų balt, kviet. miltų .... $2.50

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas

Baldai pagal užsakymą.

ŽEMOS KAINOS
LENGVI IŠMOKĖJIMAI
TUOJAU PRISTATOMA

Baldai, šaldytuvai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, 

lovos, matrasai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo H iki 4:30.

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL SAVINGS
I

AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cennak Rd. • Chicago 8» KL 
JOHN X KAZANAUSKĄS, VI rgHa 7-7747
Savings insured t® $10,000 by F.S.LLC.

GARSINKITĖS “NAUJIENOS E” 
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NOW YOU TOO CAN OWN

Television’s Clearest Pictures, Finest Cabinets!

DuMont CLINTON
17-inch rectangular DuMont tube. Contemporary 
all-wood cabinet with modern Plextone finish in 
bracken brown or blond. Built-in antenna.

21-inch cylindrical-face 
DuMont tube. Built-in drawer 
for optional record player. 
Modern cabinet of fine ma
hogany or limed oak veneers_.

EASY
TERMS

© EXPECT TO BE ENVIED! Every DuMont is out
standing in its price class. Priced from 
$199.95** up.

© FARTHER, CLEARER PICTURES! BETTER TONEI 
UHF PROVISION TOO!

© CUSTOM-CRAFTED CABINETS . . . finer woods 
and craftsmanship at every DuMont price!

© "PICTURE GUARD" checks picture interference!
© NEW ELECTRONIC CIRCUITS magnify, balancs 

and perfect the picture signal received!
@ DUMONT SELFOCUS* TUBE gives clearest auto

matic focus from edge to edge!
© PHOTOGRAPHIC REALISM! The super-powered 

DuMont tube shows full tone range from black 
to white!

© MATCHED SIGHT AND SOUND! Picture and 
sound, on a single track, have equal power and 
fidelity!

© THRIFTY QUALITY! DuMont controls quality be- 
• fore you buy ... for your lasting satisfaction!

DuMont RIDGEWOOD
21-inch cylindrical-face 
DuMont tube. Modern cabi
net of fine mahogany or limed 
oak veneers. Built-in antenna.

DuMont BEVERLY
21-inch cylindrical-face DuMont 
tube. Modern cabinet of fine ma
hogany or limed oak veneers. 
Built-in antenna.

**No extra charge for Federal Excise Tax and Warranty or mahogany finish. 
Limed oak and blond model prices slightly higher. Prices subject to change.

♦Trade Mark

Guaranteed Electric Appliance and Furniture Co.
2876 West Cermak Road . Bishop 7-3333

Tel. Virginia 7-6583 '
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 WEST 66th PLACE 

Phone: REpublic 7-7868
Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

ūrTstrikol 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6?—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 
Namų Telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

~DR. C. Z. VEZEL’IS ~
DANTISTAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 * 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir šėkmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmiock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

__  aktarai~"~~

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, Anti. 9-1 ir 
7-9 p. p. Tree., Penkt. 10-4; šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-7410 

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas 
DR. G. J. BYLAITIS 

Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 
«38 SO. ARCHER AVENUE

Valandos: pirm., treč., penkt. nuo 
6:30 iki 8:30. Kitom dienom susitarus 

~DR.~PETER BRAZIS- 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmiock 4-5849 

Rezidencija HEmiock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir Šeštadienį tiktai susitarus.

DR. BR. BEINORTUS- 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6656 SO. HALSTED STREET 
(Kampas Marquette Rd. ir Halsted) 

Valandos: Kasdien nuo 7 iki 9, 
o šeštadeniais nuo 3 iki 5.

Ofiso telefonas: WE 6-2811 
Namų telef.: WA 5-2990.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381 

DR F. K-KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdiea 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare.• 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero
Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1435 S. 49th Ct., Cicero, III.
Kasdien 1—4 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, UI.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 

rezid. PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien 
šešt. nuo 2-4; treč. ir sekm. uždaryta

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

£ei. ofisu VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BR, GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
Kampas Archer ir California Ave.

VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 
išskyrus sekmadienius.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmiock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr, Fl. Tallat-Kelpsa
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

5002 WEST 16th STREET
Vai.: kasdien 2—8 p. p. 

šeštadienį 10—12 ir 2—,4 p. p. 
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi
liepia, tai CEntral 6-2294.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR. CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmiock 41-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad
Tel. ofiso CL 4-0253, rez. YA 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Valandos: 12-3 ir 6:30-8:30 vakaro. 
Trečiandienį ir šeštad. 1-4 vai. p. p. 

Rez. 4420 SO. TALMAN AVĖ.

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125 

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

Tel. ofiso VI 2-1581, rez'. DR 3-6756
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 6-8:30 vai. p. p. 

šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais tik susitarus.)fis« (ei VArds 7-1166

’’ezid tel DAnuhe 6-1126
DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W, 35th Street
Campas Halsted ir 35-tos gatvės 
balandos 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai 
casdier. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-2007 COlumbus 1-6190
DR. K. JABLONSKIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, HI.
Valandos:

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

DR. A. JENKINŠ
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.; kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199

KITATAŲCyj GYDYTOJAI 

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. telef.: Midway 3-288© 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTO JAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrhns'- 
Tel. YArds 7-182P^^^^^ 
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v popiet.

GRovehill 6-1595
Dr, Aldona A. Juška 

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius, 

balandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626 

DR. JOSEPH W, 
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
i-io 2 iki -i v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6480 South Kedzle Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA 
MEDICAL & SURGERY BLDG.

5159 So. Damen Avenue
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv

4-7 v. v. Tree., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniai# pagal puaitarimij,.

Dr. Kazimieras

MICHEL Ob
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. įdeda netikrą — artificialę ak; 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus a rėmus.
Tel.: YArds 7 7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir Sekmad. r,agal susitarimą 
4701 S. DAMEN AVE., Chicago, Ill.

Lietuviai perka tose krautu
vėse, kurios garsinasi NAU«
JIENOSF..
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APYLINKIŲ
Nubaudė nekilnojamojo 
turto pardavėją

Kriminalinis teismas nubaudė 
priemiesčių nekilnojamojo turto 
pardavėją už savo klientų (kos- 
tomerių) prigaudinėjimą 1—10 
metų kalėjimo bausme. Tai J. 
Sykpra, 1318 Highland, Berwyn, 
kuris rastas nusikaltęs pasisa
vinęs $15,000.

Teismui pateikė skundus W. 
Sodikas, 4334 W. 29th ir R. 
Traynor, Berwyn.

Bolševikų teismas
geresnis

Jackson, J V aukščiausiojo 
teismo teisėjas, kalbėjo North
western universitete apie Ame
rikos ir Sovietų teismų skirtu
mus. Jis pažymėjo, kad sovietai 
jaučia, jog JAV teismas nesąs 
teisingas kaltinamiesiems. So
vietai prikiša, kad Amerikos 
teismas kaltinamąjį apipiląs įro
dymais, o jų teismas tik duodąs 
išklausyti jam pilną kaltinimų 
sąrašą, ir tada kaltinamasis jau 
žinąs, kad esąs jų malonėje, ir 
prisipažįstąs...

Jackson, kuris iš JAV pusės 
dalyvavo vad. Nuerenbergo teis
me karo nusikaltėliams teisti, 
sako, jog ten pasirodę, kad bol
ševikų teisė nepažįsta net to
kio termino, kaip priešingosios 
šalies liudininkų apklausinėji
mas (cross-examination)...

Pasaulinės prekybos 
konferencija Chicagoj

Vasario 17 ir 18 dienomis 
Chicagoje, Sherman viešbutyje, 
įvykusioje pasaulinės prekybos 
konferencijoje (Chicago World 
Trade Conference), kalbėjusių 
daugumas pasisakė už JAV 
muitų tarifų mažinimą, apmui- 
tinimo procedūros suprastini- 
mą ir didesnį užsieninių prekių 
įsileidimą Amerikon.

Chicagos Fereralinio Rezervų 
Banko pirmininkas John S. Co
leman pareiškė, kad Amerikos 
teikiama kitiems kraštams pa
galba nepajėgianti išlyginti pa
saulinės prekybos mokėjimų ba
lanso. Amerika kasmet viduti
niškai eksportuoja už 5 bilijo
nus dolerių prekių daugiau nei 
importuoja. Tas Amerikos pre
kybos balansas apmokamas iš 
mokesčių mokėtojų kišenės. Už
sienio kraštai tegalės įsigyti 
jiems reikalingus dolerius tik 
tuomet, jei jiems bus leista lais
vai parduoti savo prekes Ame
rikoje. Kalbėtojo nuomone, yra 
atėjęs laikas, kada Amerika 
turi leisti laisvą konkurenciją 
tarp vietinių ir užsieninių gami
nių.

Konferencijoje labai įdomų 
pranešimą padarė ir General 
Electirc Co. prezidentas W. R. 
Herod, kuris optimistiškai gal
vojo dėl Amerikos pramonės 
galimybių ateityje. Milžiniškas 
gyventojų prieauglis pasaulyje 
ir kartu su gyvenimo lygmens 
kilimu laisvojo pasaulio kraštuo
se, ypač Azijoje, sudaro vis au
gančią prekyvietę Amerikos ga
miniams.

Iš lietuvių konferencijoje da
lyvavo Rockwell Engineering 
Co. prezidentas Anthony J. Ru
dis. A. B.

‘Naujienos’ Pildo ‘Income Tax’ Blankas
Naujienų ofisas padeda išpildyti 

pajamų mokesčių blankas.
“Income Tax’5 reikalu galite kreiptis 
nuo 10:00 valandos ryto iki 5:30 vai.

vakaro; šeštadienį iki 12-tos

1739 So. Halsted Street Chicago 8, Ill. 
* *

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žeme — Pardavimui

PARDUODAMAS 3 aukštų mūrinis 
namas, du butai po 7 kambarius ir 
specialūs kambariai beismonte. 2 
karų garažas. Automatinė alyva šilu
ma ir karštas vanduo; tile virtuvė 
ir maudynės. 2942 W. Flournoy St.

NEvada 2-4389
CICEROJE, 6 ¥2 kambarių mūrinis 
bungalow, kabinetinė virtuvė, tile 
maudynės, centralinis apšildymas; 
1 Vi mašinos garažas—naujas. Auto
matinis vandens šildymas ir daug 
kitu priedų. Dėl informacijų šaukit 
OLympic 2-0390, 1812 S. 48th Ct.

TUOJ BUS LAISVAS
5 kambarių mūrinis plus 2 už

baigti kambariai viršuj. Forced air 
alyva šildymas; tile virtuvė, užda
ros iš kiemo gonkos, 2 karų garažas. 
“Storms, screens”. 5646 So. Maple
wood Ave. PRospect 6-0383.

7 KAMBARIŲ rezidencija puikiame 
stovyje; . automatinė alyva šiluma. 
Puikus susisiekimas, arti mokyklų, 
bažnyčių. Troy ir Lawrence apylin
kėje. Matyti tik susitarus.

JUniper 8-0589

DVIEJŲ aukštų mūrinis namas, 33rd 
ir Emerald Ave. Dėl informacijų 
šaukite YArds 7-8956.

PARDAVIMUI 5 ir 6 kambarių na
mas, furnišiuoti kambariai pirmame 
aukšte. Priedai. 2227 S. Drake Ave.

COAL—WOOD—OIL 
Anglys—Malkos Aliejus

STIRBIS FUEL OIL 
Range oil and furįiace oil 

LAfayette 3-0390 
Vakarais

HEmlock 4-6264
Aptarnauja tiktai pietinę dal}.

FURNITURES AND FIXTURES 
Rakandai ir {rengimai

MODERNIZUOKIT ' 
Savo Virtuvę

arba bathroom su steel wall tile.
Kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime — kreditas.
HEmlock 4-3200

Apiplėšė Cicero banką
Praeitą savaitgalį vakare ke

li banditai įėjo į Cicero Savings 
and Loan Assn., 5043 W. 31st 
St., privertė 9 tarnautojus ir 
8 klientus gultis ant grindų, pa
grobė iš kasos kelis maišus su 
$4,600 ir leidosi bėgti. Bet buvo 
pastebėti policijos, kuri su jais 
susišaudė, tačiau banditai pabė
go, palikdami 1 maišą su $1,000.

Vėliau policija Kankakee, Ilk, 
sulaikė tris jaunuolius, bet šie 
teisinosi nieko bendra neturį su 
anais banko plėšikais.

Milijoninės auto 
vairuotoju pabaudos

Savivaldybės teismas Chica
goj e praeitais metais surinko 
pabaudų iš auto vairuotojų $3,- 
548,460. Atskaičius šio teismo 
išlaikymo metines išlaidas $979,- 
690, teismas turėjo pelno iš 
motoristų per pustrečio milijono 
dolerių.

Ypač nuo praeitųjų metų pa
skutiniųjų dienų griežtos taiko
mos bausmės pasigėrusiems vai
ruotojams. Yra dienų, kada po 
keliolika ar keliasdešimt jų nu
baudžiama po $100 ir įvairiam 
laikui atimama vairuotojo leidi
mai. Nuo 1952.XII.25 nubausta 
čia 538 vairuotojai už važiavi
mą’ pasigėrus.

BILETAS PABRANGINAMAS 
TUOJ

North Western geležinkelio 
ruože bileto kaina 15—20% pa
kelta nuo vakar dienos, o North 
Shore ruože bus pakelta nuo ko-
vo 1 d. 17%.

HELP WANTED —MALE 
________ DaTbininkųReikia_______

. . . GOOD JOBS..• 
GOOD PAY

and Friendly place to work!

RYERSON STEEL
Has immediate openings for 

PRODUCTION HELPERS 
No experience necessary 

Will train conscientious workers

TOP WAGES
GOOD WORKING CONDITIONS 

COMPLETE EMPLOYEE
BENEFIT PROGRAM
ALL SHIFTS OPEN 

10% BONUS
D. P’s welcome

Must understand English 
START WORKING NOW!

Apply

J. T. RYERSON
& SONS, INC.

2602 West 16th St.

TECHNIKŲ
MECHANIKŲ

• BLUE PRINT INSPECTORS
• DESIGNERS
• AUTO BODY MECHANICS
• ACETYLENE WELDERS
• PRECISION GRINDERS

Reikia šiek tiek patyrimo

GERAS
PRADŽIOJE
MOKESTIS

48 valandų savaitė
Puikios darbo sąlygos

NATIONAL LEAD CO.
1710 So. Peoria St.

1 blokas į vakarus 18-tos ir Halsted

CAnal 6-3710—Ext. 280

HERE IS 
A STEADY JOB

EMPLOYEE CONSIDERATIONS

NATIONAL BISCUIT
COMPANY

HAS SEVERAL 
IMMEDIATE OPENINGS FOR 

YOUNG MEN
GENERAL OFFICE DUTIES
Must be high school graduates 

Pleasant working conditions, diver
sified duties, including figure work. 
Opportunity to use your own inicia- 
tive. $55 per week to start. Increase 
after 3 months. Liberal company 
benefits including paid vacation and 
holidays. Apply today and discuss 
your future.

NATIONAL BISCUIT CO.
9505 So. Prairie

REIKIA

SANDĖLIO
DARBININKŲ

★ Stock darbininkų
A Elevatoriaus operatorių 

Receiving Clerks

Daugelis naudų darbininkams

Kreiptis pas MR. GAY

THE FAIR
WAREHOUSE
1400 South State St.

WE HAVE 
IMMEDIATE OPENING FOR 

ROUTE MAN 
FOR ESTABLISHED DRY 

CLEANING ROUTE 
Experienced preferred but will train 

GOOD SALARY PLUS 
COMMISSION 

Apply:
KOBAK CLEANERS 

13317 Baltimore Avenue 
SOuth Chicago 8-9555

Men for light

STOCK WORK

Must speak some English

NATIONAL SUPPLY SERVICE 
BOY SCOUTS OF AMERICA

Ask for Frank

FR 2-6491

MEDŽIO DIRBĖJŲ 
e MACHINE ROOM HELP 
• CABINET ROOM HELP 

Pastovus darbas 
JAY FURNITURE SPECIALTY CO.

2541 W. Cermak Road 
trečias aukštas

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininkų.Keikia D ar bininkų Reikia 

MACHINE SHOP LEARNERS
We have openings for men who are mechanically inclined 

and who are interested in learning a trade.
Our employee benefits include group insurance, paid vacation, 

profit sharing and pension plan; 47 hour week.

W. M. WELCH MFG. CO.
1515 SEDGWICK STREET
400 West, near North Avenue

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių Reikia Darbininkių

LEARN A TRADE
WITH A 

RELIABLE FIRM 
OFFERING A FUTURE

ATLAS BOX MAKERS,
INC.

need workers to learn 
a trade in the 

CORRUGATED
and

FOLDING PAPER BOX 
INDUSTRY

Day or evening shifts
LIBERAL BENEFITS

Apply:
5025 W. 65th STREET 

Portsmouth 7-3400

REIKIA

DIENŲ IR NAKTŲ
PORTERIŲ

40 valandų darbo savaitė ' 
Pirkiniams nuolaidos privilegijos 

Darbininkams naudos

Employment Office 
9-tas aukštas

THE FAIR
STATE AND ADAMS STS.

SEMI-TRĄILER BODY 
REPAIR MEN

We have some steady jobs for ex
perienced men preferred. Will ac
cept trainees with mechanical abi
lity. Steady. 5 day week. Excellent 
working conditions. Good starting 
pay. Excellent opportunity for ad
vancement. Must know some Eng
lish.

Apply in person 
TRAILMOBILE, INC- 

3301 SO. JUSTINE

GENERAL OFFICE
Are you interested in 
a steady position with 

a secure future?

Progressive organization has the 
job for you. We will consider 

a trainee for this job.
Diversified duties

Hours 9-5 — 5 day week.
Good starting salary

CANAL STEEL CO.
2400 S. CANAL 
DAnube 6-6100

Are you looking for an interesting 
position with a secure future? 

Well established firm has 
an unusually fine job for

STENOGRAPHER-TYPIST
Good Working Conditions

Pleasant Associates
Excellent Transportation
Hospitalization and Life

Insurance - Available

Phone: DElaware 7-5932

Are you looking for steady jobs 
with secure future?

Well established firm has unusually 
fine jobs for High School Grads as 

TELETYPE OPERATORS 
(Some filing) 

and 
TYPISTS 

for dispatch office 
Hospitalization

5 day week 
You’ll like working here

NORWALK TRUCKING CO.
2500 West Taylor

Women for light

STOCK WORK

Must speak some English

NATIONAL SUPPLY SERVICE 
BOY SCOUTS OF AMEBICA

Ask for Frank

FR 2-6491

Are you looking for a 
steady job with a secure 

future?

Well established organization 
has an unusually 

attractive position for

SECRETARY 
(experienced)

Interesting work with executive 
Near North Side location 

Good transportation 
5 day—35 hour week 
Pleasant Associates

Phone: SU 7-3639

CREDIT MANAGER 
Progressive organization has an 
attractive position for a credit 
manager. Credit experience is 
desirable but not essential. If 
you have had general office 

experience, we will train.
This is an excellent opportunity for 
a high school graduate. Age 21-35. 
Excellent starting salary plus com
mission. APPLY IN PERSON 

MONTGOMERY WARD CO.
5708 Cermak Road

Are you interested in steady 
jobs with secure future?

Well established firm has unusually 
fine jobs for 

ORDER FILLERS 
Experienced or beginners.

Permanent position—easy work 
Pleasant conditions

Interviews 9-10 a. m., 4-5 p. m.

Apply in Person

BIELER - LEVINE
Wholesale Jewelers

5 No. Wabash Ave.

STENOGRAPHER 
Progressive organization has an 
attractive position for a steno. 

Duties will include a knowledge 
of comptometry.

This is a steady position 
Good starting salary, 

time and one half for overtime 
You’ll enjoy working at this 

small congenial office 
Come in and have a chat 

with us today

SUNKIST PIE COMPANY 
3548 So. Shields.

REIKALINGAS SARGAS 
Nuo 4 popiet iki 12 nakties 

Pastovus darbas 
Geras atlyginimas 

Kreiptis pirmadienį 
FRIEDLEY VOSHARDT CO. 

763 W. Lexington

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

LIETUVIŠKOJE ŠEIMOJE rimtam 
vyrui išnuomosim kambrį. Galima 
naudotis virtuve. Skambinti susita
rimui nuo 6 vai. HEmlock 4-7689.

RENDUOJAMAS kambarys suaugu
siai porai arba viengungei moteriai. 
HEmlock 4-2477, 5025 So. Maple
wood Ave.

RENDON raštinė, vakarinėje daly; 
22nd ir Halsted St. Seniai įsteigta 
gydytojo kontora, tinkama industri
niam darbui. Teirautis Ed. Kaufman, 
2149 S. Halsted St. MOnroe 6-7870.

TRIJŲ suaugusių šeimai reikalingas 
6 kambarių butas. Skambinti HEm
lock 4-9427, vakarais.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos 

LOTTIE SNACK BAR 
pardavimui, nauji įrengimai

Turi parduoti dėl ligos
945 West 31st St.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Au .fe Sųnfevežimiai

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th STREET

Visuomet geras pasirinkimas

#VARTOTŲ KARŲ .
1936 iki 1953 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

FORMFIT COMPANY
HAVE OPENINGS FOR 

EXPERIENCED OPERATORS 
SEWING MACHINE OPERATORS

NO AGE LIMIT
For many years we have been known as one of the finest shops of 

our kind — Manufacturers of womens’ intimate apparel, 
Brassieres, Girrle, etc.

Clean, modern workrooms filled with daylight — New Building. 
Complete Employee Benefit Program. Steady work — Good wages

' D. Ps’ WELCOME
It is necessary for applicants to speak and understand-some English 

APPLY IN PERSON

FORMFIT COMPANY
5150 West Roosevelt Road

NURSES ARE NEEDED
AT

OUCHITA COUNTY HOSPITAL 
[ IN

The Beautiful State of Arkansas
Must be* graduates of Registered Schools of Nursing.
Prefer at least one year experience. — Free Laundry

Pleasant Associates — Good Working Conditions 
APPLY: SUPERINTENDENT

OUCHITA COUNTY HOSPITAL
CAMDEN, ARKANSAS

’ REGISTERED NURSES
We have some attractive openings for

REGISTERED NURSES
Two for night duty in the Surgical Division 

One opening in the Delivery Room 
One opening in Pediatrics

— College Experience Desired. Contact:

LITHUANIAN DAILY NEWS
1739 SO. HALSTED STREET — BOX 4432

STENOGRAPHER
Are you interested in a steady 
position with a Secure future?

Progressive organization has an 
opening for a capable stenographer 
This is az'one girl office relocating 

to 40th Place and Princeton 
in about 2 months. 

Good starting 'salary
. Diversified duties

We will consider a bright beginner 
5 day week

Apply: 
STREAMLINE TRAILER CO. 

5538 Lake Park Ave. 
Butterfield 8-8423

SHORT ORDER
VIRĖJOS

Puikiausios darbo sąlygos

GERAS ATLYGINIMAS

Maloni vieta dirbti 
Smagi aplinkuma

Kreiptis asmeniškai

LITTLE VILLAGE
2401 SO. PULASKĮ RD..

STENOGRAPHER 
for general office work 

5- DAY WEEK 
Permanent. Experienced or will 

train bright beginner 
Work close to home 

Blue Cross. Pleasant Office

AMERICAN SANITARY RAG CO. 
J. L. HORK .

336 West 37th St. 
OAkland 4-7737

TYPIST
5 day week

Hours 8:45 A. M. to 5 P. M.
Modern office, pleasant working 
conditions. Paid vacation. Good 
starting salary. Salary commensu
rate with ability.
CRAFTSMAN WOOD SERVICE CO.

2727 Mary St. Victory 2-0507 
¥2 block from Archer Ave.

BURROUGHS BOOKKEEPING 
mašinos operuoto jos. Priimsime ne
seniai baigusią gimnaziją. Malonios 
darbo sąlygos, įvairios pareigos. Pro
ga daryti pažangą. 5 dienos savai
tėj. Kompanijos priedai. Atvykite 
šiandien ir apsvarstykite savo ateitį 
su MOJONNIER BROS. CO., 4601 
West Ohio Street.

Ar jūs esate susidomėję nuolatiniu 
darbu su užtikrinta ateitim? Mes 
turime vietą gabiai STENOGRAFEI. 
Patyrusi, bet priimsime gabią pra
dedančią. Malonios darbo sąlygos, 
įvairios pareigos, proga vartoti savo 
gabumus. 5 dienas—daugelis kom
panijos priedu. Atvykite: Majonnier 
Bros. Co., 4601 W. Ohio Street.

GENERAL OFFICE 
5 day 40 hour week 

Excellent starting salary 
Some truck line experience 

preferred but will train. 
Congenial office — apply: 

RISS and COMPANY 
2380 So. Halsted St.

BENDRAS NAMU RUOŠOS
DARBAS

Būti čia; privatus kambarys 
ir vonia.

Aukščiausias atlyginimas
Telefonuoti Winnetka 6-4608 

(Collect)

REIKIA
MOTERIŠKIŲ

Dirbti užbaigimo skyriuje, baldams 
šveisti — Sanding ir Rubbing.

Pastovus darbas

Viršlaikai. Dykai hospitalizacija.

Visos darbininkų lengvatos 
(benefits)

Central Parlor Frame 
Mfg. Co.

1311 West 47th Street

GENERAL OFFICE 
Steady position for reliable 

general office girl. 
Typing and shorthand required. 

Good salary.
Call ESsex 5-7000
TYPIST

Work in Pleasant Office 
Good Starting Pay 

No Experience Necessary 
Many Additional Benefits 

ANdover 3-7410—Mr. Courtier

TARNAIČIŲ
2 tarnaičių dienomis
2 tarnaičių naktimis

Geras mokestis, pastovus darbas 
Restoranas ir taverna

Kreiptis
619 SO. HALSTED STREET

STENOGRAFĖS
Pastovus darbas 

Maža raštinė 
Šiaurės miesto dalyje 

Geras atlyginimas 
MOhawk 4-6061

REGISTERED NURSES, WHITE
All shifts. Salary with hospitali

zation insurance, social security be
nefits and meals.

SOUTHTOWN HOSPITAL 
5701 So. Wood St. REpublic 7-4600

TYPIST - FILE CLERK
Progressive organization has an 

attractive position for typist and 
file clerk. Will consider bright 
beginners. Paid vacations and 

holidays. Sick benefits.
Call Miss Haberman, Victory 2-0300

Work near home and save 
time and carfare. We need 

TYPIST-BILLER
Will train; 40 hour week; peasant 
working conditions. Lith-O-Ware 
Products, 4610 West 21st Street.

Bishop 2-2096

Well established firm has unusually 
attractive position for 

TYPIST
General office work, good opportu

nity. Modern office, pleasant 
surroundings. Vicinity Union Station 

FRanklin 2-8122

MOTERS naminiam darbui naujuo
se moderniuose ranch namuose. Turi 
mėgti vaikus. Visur elektros pato
gumai. Turės savo kambarį su mau
dyne.. Trijų asmenų šeima. Aukštas 
atlyginimas. Reikalingas paliudymas.

ORchard 3-1289

SUMANIOS jaunos mergaitės dirbti 
mašinėle bendroje raštinėje. $46.50 
savaitėje. Darbininkų lengvatos.

Mrs. ROHNER, CH 3-9625
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